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1. Synthèse non technique de l’étude  

Contexte 

 
Mandataire : TRANS-FAIRE 
 
Adresse du site : Quartier de la Molette: Avenue Aristide Briand / Avenue Charles Floquet à Le Blanc-
Mesnil (93) 
 
Usage actuel du site : Quartier de la ville du Blanc-Mesnil avec une majorité d’industries, des 
immeubles d’habitations collectives, des maisons individuelles avec jardins, des commerces dont un 
centre commercial, un collège, un lycée, des espaces verts et des voiries. 
 
Contexte de l’étude : Réaménagement urbain du quartier de la Molette 
 
Usage futur et projet d’aménagement : Logements, 5000 m2 de groupe scolaire, un campus éducatif 
privé d’environ 40classes de la maternelle à la classe préparatoire ,4000 m2 de commerce y compris 
un projet de halle gourmande, un parc de 7 hectares. 
 
Etudes déjà réalisées sur des parcelles du site, portées à notre connaissance : 

– Rapport IDDEA, IC150066_vD, Etude historique, documentaire et mémorielle, 10/11/2015 ; 

– Rapport IDDEA, IDA180308_vA, Diagnostic complémentaire de la qualité environnementale des 

sols et plan de terrassement, 30/11/2018 ; 

– Rapport ICF Environnement, Ref INV11139IB, Diagnostic complémentaire du sous-sol et calculs 

de risque sanitaire, 19/08/11 ; 

– Rapport SEMOFI, Ref C20-14987, Diagnostic de pollution du sous-sol, 10/05/2021 ; 

– Rapport SEMOFI, Ref C20-14987, Mission Géotechnique Préalable et d’Esquisse G1 ES et PGC, 

12/05/2021.  

Synthèse mission INFOS 

 
Le site à l’étude correspond au quartier de la Molette du Blanc-Mesnil (93). Il couvre une surface 
d’environ 62 hectares, divisé en 9 secteurs selon les découpages des parcelles cadastrales 
concernées : 
 

Secteurs 
Surface 
(ha)  

Parcelles  Ville 
Altitude  
(m NGF) 

Secteur 
A 

5 

BE 4, 5, 7 à 12, 116 à 118, 123 à 125, 127, 128, 130, 
154 à 161, 326 à 330, 334 à 352, 354, 465, 468 à 472, 
500 à 545, 549, 550, 653, 638, 639, 654, 661, 696, 697, 
698, 703, 709, 710, 741à 743, 746, 747, 759, 760, 765, 
767, 768, 785 à 787.  

Le 
Blanc-
Mesnil 

46 à 47,5 

Secteur 
B 

11 
BC 2, 36, 37, 39, 56, 57, 68, 70, 92, 100, 103, 117, 119 
à 127, 128, 130, 132, 136 à 146, 151 à 155, 158 à 166,  

46,3 à 
48,3 

Secteur 
C 

12 
BC 36, 80, 95, 98, 99, 101, 102, 108, 111, 113, 134, 
135, 147, 148.  

45,5 à 
48,3 
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Secteurs 
Surface 

(ha)  
Parcelles  Ville 

Altitude  
(m NGF) 

Secteur D 1 
AY 398 à 401,403 à 407, 409, 411 à 416, 420 à 424, 
557, 558, 584, 588, 590, 599, 619.  

Le 
Blanc-
Mesnil 

46,3 à 
47,6 

Secteur E 4 BC 534, 594, 641 à 646. 44,8 à 47 

Secteur F 14 
BD 2, 3, 16, 17, 21, 23, 35 à 39, 56, 62 à 67, 69 à 72 
à 77 

42 à 45 

Secteur G 2 BC 7 à 22, 24 à 26, 42, 59 à 62, 150, 156, 157.  43 à 47 

Secteur H 7 
BD 4 à 6, 8, 11 à 15, 18 à 20, 44, 45, 46, 52 à 55, 58 
à 61, 76. 

40 à 44,6 

Secteur I 8 
BE 552, 555 à 557, 589 à 597, 624, 625, 707, 708, 
800, 801 

46 à 48 

 

Etude historique, documentaire et mémorielle (A110) 

Principales évolutions du site et 
de son environnement  

Avant 1950, le site et ses alentours sont principalement à 
usages agricoles avec des maisons individuelles et quelques 
bâtiments industriels. Puis dans les années 1950, le quartier 
se structure avec une industrialisation et une urbanisation 
progressive de son environnement. Le site actuel est dans la 
même configuration depuis les années 1990 environ avec 20% 
d’habitation et 50% d’industrie, un collège et un lycée.  
 
Historiquement, plusieurs sites classés et potentiellement 
polluants sont recensés aux abords immédiats des secteurs 
d’études et dans les secteurs d’études du fait du caractère 
industriel de la zone d’étude. 

Situation administrative du site 
(classement ICPE) 

– 18 Installations Classées pour la Protection de 

l’Environnement potentiellement toujours en activités sont 

recensées sur le site à l’étude au droit des secteurs A, B, 

C, F, G et H dont Air Liquide classée SEVESO seuil bas 

au droit du secteur C et une potentiellement située en 

amont hydraulique supposé ; 

– 14 Installations Classées pour la Protection de 

l’Environnement, dont les activités sont terminées, sont 

recensées sur le site à l’étude au droit des secteurs A, B, 

C, F, G et H.  

Existence d’accidents ayant eu un 
impact environnemental sur ou 
hors site 

Oui, il a été identifié des pollutions avérées sur 8 sites au droit 
des secteurs A, B, C, G et H.  

Risque pyrotechnique 
Au regard de la taille du site, une étude de détection d’engins 
pyrotechniques à l’échelle des secteurs d’études semble 
judicieuse. 

Existence de servitudes Oui, servitude d’urbanisme 
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Etude de vulnérabilité des milieux (A120) 

Hydrologie 
La Morée s’écoule à environ 1,1 km au nord du site vers le 
sud-est. Le plan d’eau du parc Duclos est présent à environ 
1,1 km au nord-est du site. 

Géologie 

En surface des remblais suivis par des Alluvions sur les 
secteurs d’étude G et H ou des Limons des plateaux sur les 
secteurs A, B, C, D et E sur une épaisseur d’environ 4 m. Puis 
un ensemble marneux (Masses et Marnes du gypse et Marnes 
à Pholadomyes) sur les secteurs d’étude A, B, C, E et F 
jusqu’à 8 m de profondeur. Ensuite sur l’ensemble du site, il 
est attendu des Calcaires de Saint-Ouen, des Sables de 
Beauchamp et des Marnes et Caillasses. 

Hydrogéologie 

– Nappe du Bartonien attendue vers 6 m de profondeur dans 

les calcaires de Saint-Ouen. Son sens d’écoulement 

supposé est orienté vers le sud-ouest ; 

– Le réseau aquifère du Lutétien, en pression sous les 

Marnes et Caillasses à plus de 30 m de profondeur. 

Vulnérabilité de la nappe au droit 
du site 

Oui (nappe du Bartonien) 

Sensibilité des usages des eaux 
souterraines en aval hydraulique 

Oui 12 ouvrages à usage non renseigné sont présents sur et 
en aval hydraulique supposé du site 

Présence de zones sensibles au 
droit du site 

Non, présence de ZNIEFF et zone Natura 2000 à plus d’1 km 
en latéral hydraulique supposé du site à l’étude.  

Principales sources de pollution potentielles 

Les sources de pollution potentielles envisagées sont les suivantes : 

– Des bâtiments suspects à usages non identifiés (hors site industriels) sur les photographies 

aériennes historiques au droit du secteur D ; 

– 9 transformateurs identifiés lors de la visite de site au droit des secteurs B, C, F et H (V1 à V3, 

V5, V6, V8, V9 et V11) ; 

– 3 garages/laveries automobiles identifiés lors de la visite de site au droit des secteurs A, C et G 

(VAh, V4 et V10) ; 

– Un stockage de déchets dans des bennes industriels identifié lors de la visite de site au droit du 

secteur F (V7) ; 

– 31 sites BASIAS sont situés au droit des secteurs A, B, C, F, G et H (IDF93X). Une fonderie 

site BASIAS est également situé en amont hydraulique supposé à 150 m du secteur B ; 

– Un site BASIAS/BASOL/SIS/ICPE au droit du secteur A, pour les activités de station-service de 

l’entreprise SHELL où une pollution des sols a été identifiée aux hydrocarbures, aux BTEX ainsi 

qu’au plomb (ICPE-P-2) ; 

– Un site BASIAS/BASOL/ICPE au droit du secteur H, pour les activités de fabrication de produits 

métalliques et de casse automobile de l’entreprise FIRSTINOX où des pollutions des sols et de 

la nappe ont été identifiées en hydrocarbures (ICPE-P-29) ; 

– 18 Installations Classées pour la Protection de l’Environnement potentiellement toujours en 

activité sont recensées sur le site à l’étude au droit des A, B, C, F, G et H (ICPE-P-X) dont Air 
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Liquide classée SEVESO seuil bas au droit du secteur C (ICPE-P-10) et une potentiellement 

située en amont hydraulique supposé ; 

– 14 Installations Classées pour la Protection de l’Environnement, dont les activités sont 

terminées, sont recensées sur le site au droit des secteurs A, B, C, F et H (ICPE-P-X) ; 

– Les remblais d’Île-de-France potentiellement de mauvaise qualité sur l’ensemble du site. 

 

Recommandations 

 
A l’issue de l’étude historique, documentaire et mémorielle et l’étude de vulnérabilité, des investigations 
sont préconisées et sont détaillées dans le Tableau 21. 
 
Le projet définitif n’ayant pas été porté à notre connaissance (plans de coupes des bâtiments, descriptif, 
profondeur…), des analyses pour la gestion des déblais pourraient être nécessaires et notamment au 
regard de l’Arrêté du 12 décembre 2014, relatif aux critères et procédures d’admission dans les 
installations de stockage de déchets inertes. Dans ce cas, il conviendra de le préciser afin d’affiner le 
programme de sondages et analytique.  
 
De même, la présence de remblais au droit de chaque projet d’aménagement est vraisemblable, 
nécessitant une caractérisation à l’échelle globale du secteur en fonction des nouveaux aménagements 
prévus. 
 
Sur l’aspect purement « aménagement », c’est à dire sans la prise en compte des sources potentielles 
de pollution, IDDEA recommande généralement 1 sondage pour environ 500 à 1 000 m² selon le projet 
d’aménagement. La profondeur des sondages peut varier selon la profondeur des aménagements, de 
2 m pour un bâtiment de plein pied jusqu’à 7 m pour un bâtiment avec deux niveaux de sous-sol (prise 
en compte d’environ 3,5 m de profondeur par niveau de sous-sol). 
 
A noter que les bâtiments n’ont pas été visités en intérieur, ainsi que les parcelles cadastrales en détail, 
une éventuelle pollution non identifiée dans les bâtiments n’est pas à exclure. Une visite plus détaillée 
par parcelle sera nécessaire quand les secteurs à réaménager seront définis afin de conforter le 
programme d’investigations et de le compléter si nécessaire. 
 
Au regard des remarques précédentes et du nombre important d’installations et d’activités 
potentiellement polluantes, il sera nécessaire de réaliser des études plus approfondies lorsque le projet 
futur sera définitivement connu. 
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2. Introduction 

 Contexte et objectifs 

La municipalité du Blanc-Mesnil (93) souhaite le renouvellement urbain du quartier de la Molette sur 
sa commune. Dans ce cadre et de l’étude d’impact attenante, TRANS-FAIRE a mandaté IDDEA afin 
de réaliser une étude historique et documentaire, une étude de vulnérabilité des milieux ainsi qu’une 
visite de site.  
 
En effet, l’étude sur ce quartier rentre dans la politique de transformation urbaine menée sur l’ensemble 
de la commune et vise son renouvellement urbain en construisant des logements, en développant les 
commerces et les entités scolaires et en aménageant des espaces verts notamment.  
 
Le site se situe dans le quartier de la Molette, au niveau des avenues Aristide Briand et Charles Floquet. 
La zone d’étude représente une superficie d’environ 560 000 m². A ce stade, le projet de 
renouvellement urbain n’est pas définitif mais un scénario d’aménagement est approfondi.  

 Cadre méthodologique & normatif 

La présente mission suit la « Méthodologie nationale de gestion des sites et sols pollués » définie par 
Ministère en charge de l’Environnement, d’avril 2017. 
 
La prestation de service demandée par TRANS-FAIRE correspond à une mission INFOS de la norme 
NF X 31-620-2 révisée en décembre 2018 correspondant à la réalisation des études historiques, 
documentaires et de vulnérabilité afin d’élaborer un schéma conceptuel et, le cas échéant, un 
programme prévisionnel d’investigations. 
 
Cette prestation globale comprend les prestations élémentaires suivantes : 

– A100 : la réalisation d’une visite de site ; 

– A110 : une étude historique, documentaire et mémorielle ; 

– A120 : une étude de vulnérabilité des milieux ; 

– A130 : élaboration d’un programme prévisionnel d’investigations. 

 
A noter qu’en l’absence de projet de renouvellement urbain défini, le programme prévisionnel 
d’investigations sera réalisé sous forme d’un tableau de synthèse avec un niveau de risque potentiel 
par parcelles ou zones homogènes d’activités et sur la base des activités et installations 
potentiellement polluées mises en évidence. Le nombre de sondages et le type devra être revu pour 
prise en compte des orientations d’aménagement futur issu du projet de renouvellement urbain. 
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3. Présentation du projet 

TRANS-FAIRE, pour le compte de la municipalité du Blanc-Mesnil et de SEQUANO, a pour objectif de 
mettre en place les opérations visant le réaménagement urbain du quartier de la Molette  
 
Ce quartier s’étend sur une emprise de l’ordre de 62 hectares, dont 20 hectares (ZAC Gustave Eiffel) 
en cours de réaménagement. Le projet urbain correspond à plusieurs opérations de requalification 
d'espaces publics, de création de logements, de commerces, d’entités scolaires et d’aménagements 
d’espaces verts. A noter que le décapage des futurs espaces en pleine terre est prévu.  
 
Les principaux enjeux du projet à ce stade sont notamment la mutation de cette zone principalement 
industrielle vers un nouveau quartier mixte en cohérence avec son environnement. Il s’agit de créer 
des transitions avec les tissus pavillonnaires et les activités économiques périphériques.  
 
A ce stade, il est prévu la mise en place notamment de : 

– Nombreux bâtiments de logements sur deux niveaux de sous-sol principalement ; 

– 5000 m2 pour un groupe scolaire avec potentiellement une crèche attenante ; 

– 1 campus éducatif privé d’environ 40 classes de la maternelle à la classe préparatoire ; 

– 4 000 m² de commerce, y compris un projet de halle gourmande ; 

– La salle Eiffel de 350 m2 ; 

– 1 parc de 7 hectares. 

 
La Figure 1 et la Figure 2 présentent le plan de masse d’intention global du projet et le plan de masse 
des aménagements  
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Figure 1 : Plan de masse validé (Source : Phase 3 : Approfondissement d’un scenario d’aménagement, 15/11/2021) 

Groupe scolaire

avec une

potentielle crèche
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Figure 2 : Plan de masse trame verte et bleue (Source : Phase 3 : Approfondissement d’un scenario d’aménagement, 15/11/2021) 
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4. Méthode d’investigations et déroulement de la mission

Méthode 

La méthode d’étude retenue pour réaliser l’étude historique, documentaire et mémorielle du site à 
l’étude a été la suivante : 

– Travaux préparatoires : collecte et analyse des documents communiqués par le client, consultation

des bases de données et des administrations, recherches bibliographiques des contraintes

environnementales du site ;

– Travaux sur site : entrevues, questionnaires et visite du site ;

– Rédaction du rapport.

Date d’intervention et documents consultés 

La visite du site a été réalisée le 29/11/2021 par Tom GERMAIN, ingénieur d’études de la société 
IDDEA. 

Les documents et bases de données consultés et utilisés sont les suivants : 

– BASOL ;

– BASIAS ;

– BARPI ;

– ARS de de l’UT de Seine-Saint-Denis ;

– DRIEAT de l’UT de Seine-Saint-Denis ;

– Préfecture de Seine-Saint-Denis ;

– Site internet cadastre.gouv ;

– IGN (photographies aériennes et carte au 1/25 000) ;

– BRGM via sa base de données en ligne Info Terre, carte géologique au 1/50 000ème ;

– La liste des ICPE et BASIAS de la ville du Blanc-Mesnil ;

– Documents fournis par Trans-Faire concernant l’étude de réaménagement urbain ;

– Autres sites internet : Météofrance, ADES.

A noter, au regard de la grande taille du site, qu’aucun document ou archive ne nous a été fourni par 
les archives départementales, la DRIEAT et les archives communales.  
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5. Visite de site | A100

Localisation du site et description de son environnement 

Le site à l’étude est localisé Quartier de la Molette à Le Blanc-Mesnil (93). Selon la carte IGN au 1 / 
25 000, le site est localisé à une altitude comprise entre + 40 m et + 48,3 m NGF. 

La localisation de la zone d’étude en coordonnées Lambert 93 est : 

– X : 659298 m

– Y : 6871299 m.

La Figure 4 localise le site à l’étude sur un fond de carte topographique de l’Institut Géographique 
National (IGN). 

Compte tenu de la surface de la zone d’étude (plus de 56 hectares), celle-ci a été divisée en 8 secteurs 
nommés et localisés ci-après : 

– Secteur A (Figure 4) : comprenant principalement des habitations individuelles avec jardins et une

station-service ;

– Secteur B (Figure 5) : comprenant le collège Jacqueline De Romilly, un terrain en voie de

reconstruction non recouvert, des immeubles d’habitations collectives avec espaces verts, une

caserne de Sapeurs-Pompiers, des industries, le lycée Professionnel Aristide Briand ;

– Secteur C (Figure 6) : comprenant un terrain en voie de reconstruction non recouvert, un centre

commercial, une station-service et des industries ;

– Secteur D (Figure 7) : comprenant principalement des habitations individuelles avec jardins ;

– Secteur E (Figure 8) : comprenant des tours d’immeubles d’habitations avec espaces verts et

parking ;

– Secteur F (Figure 9) : comprenant des industries ;

– Secteur G (Figure 10) : comprenant des industries et des habitations individuelles avec jardins ;

– Secteur H (Figure 11) comprenant des industries ;

– Secteur I (Figure 13) comprenant des locaux d’entreprise et des maisons individuelles avec jardins

et collectives.

Le détail des parcelles cadastrales concernées pour chaque secteur est présenté dans le tableau ci-
après. 
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Tableau 1 : Découpage du site en 8 secteurs 

Secteurs 
Surface 
(ha) 

Parcelles Ville 
Altitude 
(m NGF) 

Secteur A 5 

BE 4, 5, 7 à 12, 116 à 118, 123 à 125, 127, 128, 130, 
154 à 161, 326 à 330, 334 à 352, 354, 465, 468 à 472, 
500 à 545, 549, 550, 653, 638, 639, 654, 661, 696, 
697, 698, 703, 709, 710, 741à 743, 746, 747, 759, 
760, 765, 767, 768, 785 à 787.  

Le 
Blanc-
Mesnil 

46 à 47,5 

Secteur B 11 
BC 2, 36, 37, 39, 56, 57, 68, 70, 92, 100, 103, 117, 
119 à 127, 128, 130, 132, 136 à 146, 151 à 155, 158 
à 166,  

46,3 à 48,3 

Secteur C 12 
BC 36, 80, 95, 98, 99, 101, 102, 108, 111, 113, 134, 
135, 147, 148.  

45,5 à 48,3 

Secteur D 1 
AY 398 à 401,403 à 407, 409, 411 à 416, 420 à 424, 
557, 558, 584, 588, 590, 599, 619.  

46,3 à 47,6 

Secteur E 4 BC 534, 594, 641 à 646. 44,8 à 47 

Secteur F 14 
BD 2, 3, 16, 17, 21, 23, 35 à 39, 56, 62 à 67, 69 à 72 
à 77 

42 à 45 

Secteur G 2 BC 7 à 22, 24 à 26, 42, 59 à 62, 150, 156, 157. 43 à 47 

Secteur H 7 
BD 4 à 6, 8, 11 à 15, 18 à 20, 44, 45, 46, 52 à 55, 58 
à 61, 76. 

40 à 44,6 

Secteur I 8 
BE 552, 555 à 557, 589 à 597, 624, 625, 707, 708, 
800, 801 

46 à 48 



EHD & MEMORIELLE, ETUDE DE VULNERABILITE

25.01.2022 | IDA210377 | B | iddea-gengis.fr  | 

Figure 3 : Localisation du site à l’étude (Carte IGN source Géoportail) 

Les parcelles cadastrales concernées par les 9 secteurs sont détaillées dans les Figures 4 à 12. 
L’environnement du site est présenté en fonction de ces huit secteurs définis. 

0 1 000 m

Emprise quartier à l’étude
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Le secteur A est bordé : 

– Au nord par des habitations individuelles avec jardins, des commerces, l’autoroute A71 et

l’aéroport de Paris-Le Bourget ;

– A l’est par les secteurs B, C, D et E ;

– A l’ouest par des industries, l’autoroute A71 et l’aéroport de Paris-Le Bourget ;

– Au sud par les secteurs F et H, des industries, des habitations individuelles et collectives.

Figure 4 : Plan du cadastre du Secteur A (Source : cadastre.gouv.fr) 
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Le secteur B est bordé : 

– Au nord par des habitations individuelles avec jardins, des habitations collectives, des commerces

et l’autoroute A71 ;

– A l’est par les secteurs D et E ;

– A l’ouest par le secteur A, des habitations individuelles avec jardins, des habitations collectives et

des commerces ;

– Au sud par les secteurs C, F, G et H.

Figure 5 : Plan du cadastre du Secteur B (Source : cadastre.gouv.fr) 
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Le secteur C est bordé : 

– Au nord par le secteur B ;

– A l’est par le secteur E ;

– A l’ouest par le secteur A ;

– Au sud par les secteurs F, G et H.

Figure 6 : Plan du cadastre du Secteur C (Source : cadastre.gouv.fr) 
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Le secteur D est bordé : 

– Au nord par des habitations individuelles avec jardins, des habitations collectives et des

commerces ;

– A l’ouest par le secteur B, des habitations individuelles avec jardins, des habitations collectives et

des commerces ;

– A l’est par l’école maternelle Victor Hugo, des habitations individuelles avec jardins, des habitations

collectives et des commerces ;

– Au sud par le secteur E, un complexe sportif, des habitations individuelles avec jardins, des

habitations collectives et des commerces.

Figure 7 : Plan du cadastre du Secteur D (Source : cadastre.gouv.fr) 
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Le secteur E est bordé : 

– Au nord par le secteur D, des habitations individuelles avec jardins, des habitations collectives et

des commerces ;

– A l’ouest par les secteurs B, C et A ;

– A l’est par l’école maternelle Victor Hugo, un complexe sportif, des habitations individuelles avec

jardins, des habitations collectives et des commerces ;

– Au sud par des habitations individuelles avec jardins, des habitations collectives et des

commerces.

Figure 8 : Plan du cadastre du Secteur E (Source : cadastre.gouv.fr) 
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Le secteur F est bordé : 

– Au nord par les secteurs A, B et C ;

– A l’ouest par des industries, des habitations individuelles avec jardins, des habitations collectives

et des commerces et l’A71 ;

– A l’est par le secteur G ;

– Au sud par le secteur H, des industries, des habitations individuelles avec jardins et des habitations

collectives.

Figure 9 : Plan du cadastre du Secteur F (Source : cadastre.gouv.fr) 
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Le secteur G est bordé : 

– Au nord par les secteurs B, C, D et E ;

– A l’ouest par les secteurs A, C et F ;

– A l’est par l’école élémentaire Joliot Curie, des commerces, des habitations individuelles avec

jardins et des habitations collectives. ;

– Au sud par des habitations individuelles avec jardins et des habitations collectives.

Figure 10 : Plan du cadastre du Secteur G (Source : cadastre.gouv.fr) 
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Le secteur H est bordé : 

– Au nord par les secteurs A, B, C, D, E, F et G ;

– A l’ouest par le secteur G, des industries, des habitations individuelles avec jardins, des habitations

collectives, des commerces et l’A71 ;

– A l’est par des commerces, des habitations individuelles avec jardins et des habitations

collectives ;

– Au sud par des industries, des voies ferrées, des habitations individuelles avec jardins et des

habitations collectives.

Figure 11 : Plan du cadastre du Secteur H (Source : cadastre.gouv.fr) 
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Le secteur I est bordé : 

– Au nord par le secteur A composé d’habitations individuelles et collectives et une station-service ;

– Au sud par des industries, des voies ferrées, des habitations individuelles avec jardins et des

habitations collectives ;

– A l’est par les secteurs A, B, C, D et E ;

– A l’ouest par des industries, l’autoroute A71 et l’aéroport de Paris-Le Bourget.

Figure 12 : Plan du cadastre du Secteur I (Source : cadastre.gouv.fr) 

Description du site 

Une visite de site à l’échelle du secteur à l’étude et à partir du domaine public a été réalisée par Tom 
GERMAIN d’IDDEA le 29/11/2021. Le détail de cette visite de site est présenté en Annexe 1. 

La zone d’étude est une zone d’activité, le quartier de la Molette. Ce quartier urbain est principalement 
composé d’industries, d’un collège, d’un lycée, de commerces et d’habitations. 
La zone d’étude s’étend sur 62 hectares dont 20 hectares de la ZAC Gustave Eiffel. De nombreux 
bâtiments industriels actuels dont certains en friches sont présents sur site. Un centre commercial avec 
un pressing, une station de lavage et une station-essence sont présents au droit du secteur C. Une 
station de distribution de carburant est présente au droit du secteur A ainsi qu’une structure pouvant 
fortement s’apparenter à un ancien garage. Un garage a également été identifié au droit du secteur G. 
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Le reste de la zone d’étude est constitué d’habitations individuels et collectives. Plusieurs chantiers 
d’aménagements sont en cours. 

A noter que les bâtiments n’ont pas été visités en intérieur, ainsi que les parcelles cadastrales en détail, 
une éventuelle pollution non identifiée dans les bâtiments n’est pas à exclure. Une visite plus détaillée 
par parcelle sera nécessaire quand les secteurs à réaménager seront définis afin de conforter le 
programme d’investigations. 

Activités et installations potentiellement polluantes mises en 

évidence lors de la visite 

Les activités et installations potentiellement polluantes mises en évidence lors de cette visite de site 
sont indiquées dans le Tableau 2 ci-dessous et sont localisées dans les Figure 13 et Figure 14. 

Tableau 2 : Activités et installations potentiellement polluantes mises en évidence lors de la visite 

Secteur d’étude Identifiant 
Activité ou installation existante 
potentiellement polluante 

Type de polluant 
associé 

ETAT 
(Indice de 
pollution) 

Secteur A 
VAh* Garage/entretien de véhicules HCT, HAP, COHV 

PCB, BTEX et EMM 
RAS 

V0 Station de distribution de carburant 

Secteur B 

V1 

Transformateurs Potentiels PCB RAS V2 

V3 

Secteur C 

V4 
Garage/Laverie automobile / 

Distribution de carburant 

HCT, HAP, COHV 

PCB, BTEX et EMM 
RAS 

V5 
Transformateurs Potentiels PCB RAS 

V6 

Secteur F 

V7 
Stockage de déchets industriels en 

benne 

HCT, HAP,, COHV 

PCB,BTEX et EMM 
RAS 

V8 
Transformateurs Potentiels PCB RAS 

V9 

Secteur G V10 Garage/Laverie automobile 
HCT, HAP, COHV 

PCB, BTEX et EMM 
RAS 

Secteur H V11 Transformateurs Potentiels PCB RAS 

Secteur I V12 Transformateurs Potentiels PCB RAS 

Limitrophe en amont 

du Secteur A 
V13 Garage/Laverie automobile 

HCT, HAP, COHV 

PCB, BTEX et EMM 
RAS 

*VAh : Installation identifiée lors de la visite (V) au droit du secteur A (VA), ayant pu probablement servir d’activité de garage,
hypothèse (Vah) fortement probable  
VX : Installation identifiée comme toujours en activité lors de la visite (V). 
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Figure 13 : Cartographie de localisation des activités et installations potentiellement polluantes mises en évidence lors de la visite de site du 
29/11/2021 – Partie Ouest (Source : Cadastre / QGIS) 
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Figure 14 : Cartographie de localisation des activités et installations potentiellement polluantes mises en évidence lors de la visite de site du 
29/11/2021 – Partie Est (Source : Cadastre / QGIS)
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Mesures de mise en sécurité préconisées 

Aucune mesure de mise en sécurité spécifique n’a été préconisée à l’issue de la visite du site du 
29/11/2021. Il conviendra tout de même de prendre en compte le risque amiante au regard du nombre 
important de bâtiments industriels anciens et de zones d’enrobées (construits avant 1997).  

6. Etude de vulnérabilité des milieux | A120

Cette étude vise à identifier les possibilités de transfert des pollutions et les usages réels des milieux 
concernés 

Sources d’information consultées 

Afin de déterminer la vulnérabilité et la sensibilité des milieux, les organismes suivants ont été 
contactés :  

ARS de Seine-Saint-Denis DRIEAT de la Seine-Saint-Denis 

MétéoFrance INFO TERRE 

www.inondationsnappes.fr SIGES Seine Normandie 

Géoportail ADES 

De plus, la visite de l’environnement du site complète ces sources d’informations. 

Contexte Environnemental 

CONTEXTE GEOLOGIQUE 

Le contexte géologique a été établi à partir des données issues de la carte géologique de la France au 
1/50 000 (feuille de Paris n°183) et de la Banque de données du Sous-sol (BSS) disponible sur Info 
terre, notamment la succession géologique vérifiée au droit du sondage n° 01834A0048/F (cf. Figure 
15), localisé au droit du secteur F, à une altitude de +45,5 m NGF et du sondage n° 01834A0003/F1 
(cf. Figure 16), localisé à environ 40 m du secteur H, à une altitude de +39 m NGF. 
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Les formations ainsi attendues au droit du site sont, de haut en bas : 

– Remblais (X)

Les remblais sont très importants dans la région parisienne. D’après notre retour d’expérience et les 
sondages de référence, des remblais peuvent être présents sur une épaisseur de l’ordre de 1 à 6 m. 

– Limons des Plateaux (LP)

Cette formation géologique est composée de dépôts fins argileux et de sables quartzeux et est située 
en surface au droit des secteurs B et D et au nord des secteurs A, C et E.  

– Alluvions modernes (Fz)

D’après la carte géologique, les Alluvions modernes sont potentiellement retrouvées en surface sur les 
secteurs d’étude G et H. Les Alluvions constituent des remblaiements déposés par les cours d’eau aux 
différents stades de l’évolution morphologique des vallées étagées en terrasses successives. 

– Masses et Marnes du Gypse (e7a)

D’après la carte géologique et le sondage 01834A0048/F ces marnes sont retrouvées au sud du 
secteur A, secteur I, au nord des secteurs C, E et au nord-ouest du secteur F sur une épaisseur 
d’environ 7m.  

– Marnes à Pholadomyes (e6e)

D’après la carte géologique et le sondage 01834A0048/F ces marnes sont retrouvées plutôt au sud 
des secteurs B, E et F. 

Les deux ensembles marneux ci-dessus peuvent être retrouvés à partir de 1,5 m de profondeur et 
jusqu’à 8 m de profondeur.   

– Calcaire de Saint-Ouen (e6d)

Cette formation est constituée de marnes crème à passes calcaires et est située sur l’ensemble du site 
à partir d’environ 6 m de profondeur et jusqu’à environ 17 m de profondeur.  

– Sables de Beauchamp (e6a)

Ces sables sont quartzeux verts foncés et parfois argileux et sont situés sur l’ensemble du site à l’étude 
à partir d’environ 15 m de profondeur et jusqu’à environ 30 m de profondeur.  

– Marnes et Caillasses (e5d) – Lutétien supérieur

Cet ensemble constitue une série laguno-lacustre formée de marne blanche plus ou moins argileuse 
et de calcaire coquillier, et est situé sur l’ensemble du site à partir d’environ 27 m de profondeur et 
jusqu’à environ 45 m de profondeur. 
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Figure 15 : Log stratigraphie du sondage n° 01834A0048/F (Source InfoTerre) 

Figure 16 : Log stratigraphie du sondage n° 01834A0003/F1 (Source InfoTerre) 
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Un extrait de la carte géologique est présenté en Annexe 2. 

HYDROGEOLOGIE 

Au droit du site à l’étude, les nappes que l’on pourra rencontrer sont : 

– La nappe du Bartonien

Cette nappe est constituée d’un ensemble de formations plus ou moins perméables, formant un 
aquifère multicouche. Son mur correspond à un niveau gréso-argileux des Sables de Beauchamp. La 
nappe du Bartonien se développe dans trois formations géologiques constituées de bas en haut par : 

 Les Sables de Beauchamp supérieurs ; 

 Le Calcaire de Saint-Ouen, possédant des bancs marneux discontinus pouvant contenir de 

petites nappes ; 

 Les Sables Verts. 

La nappe du Bartonien est surtout présente au nord de la Seine et est presque asséchée au sud. Elle 
n’est jamais captive et possède un niveau piézométrique proche du niveau topographique. Au droit du 
site elle pourrait être attendue à partir de 6 m de profondeur. Son sens d’écoulement est orienté vers 
le sud-ouest. 

– Le réseau aquifère du Lutétien

En pression sous les Marnes et Caillasses. En raison de sa profondeur (>30 m) et de la présence des 
Marnes et Caillasses sus-jacentes, cette nappe n’est pas considérée comme vulnérable à une 
éventuelle pollution provenant du site d’étude. 

La première nappe envisagée est celle du Bartonien attendu vers 6 m de profondeur. De par sa faible 
profondeur et des géologies sus-jacentes plutôt perméables, cette nappe est considérée comme 
vulnérable. 

RISQUES D’INONDATION PAR REMONTEE DE NAPPE 

D’après les données obtenues sur le site georisques.gouv.fr, le site étudié est compris dans plusieurs 
zones : 

– Le secteur D, la partie nord du secteur E, l’extrême nord-ouest du secteur H et les deux tiers Est

du secteur B sont compris dans des zones potentiellement sujettes aux inondations de cave ;

– Les secteurs H et G et l’extrême Est du secteur F sont compris dans l’enveloppe rapprochée des

inondations potentielles de cours d’eau ;

– Le sud du secteur E et une partie dans l’est du secteur F sont compris dans une zone

potentiellement sujette aux débordements de nappe ;

– Le reste du site n’est pas concerné par un quelconque débordement.
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A noter toutefois que le rapport BRGM/RP-59890-FR indique au sujet de la cartographie de sensibilité 
aux inondations par remontées de nappe que : « Bien que toutes les données disponibles aient été 
utilisées pour l’établir, il est important de savoir que cette cartographie est basée sur une analyse par 
interpolation de données très imprécises et provenant parfois de points éloignés les uns des autres. 
Pour cette raison elle ne procure que des indications sur des tendances, et ne peut être utilisée 
localement à des fins de réglementation. Pour ce faire, des études ponctuelles détaillées doivent être 
menées ». 

Figure 17 : Cartographie des risques de remontée de nappe (source : Infoterre) 

0 2 000 m

Emprise quartier à l’étude
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USAGES DES EAUX SOUTERRAINES 

D’après les données collectées auprès de l’ARS de la Seine-Saint-Denis, le site à l’étude n’est pas 
situé dans un périmètre de protection d’un captage d’AEP.  

Cependant, l’ARS recense trois captages AEP sur la commune du Blanc-Mesnil :  

– Le captage F10 situé à 920 m au nord-est du site soit en amont hydraulique supposé ;

– Le captage F13 situé à 1 km au nord du site soit en latéral hydraulique supposé et éloigné ;

– Le captage F11 situé à 2,7 km au sud-est du site soit en latéral hydraulique supposé.

De par leurs distances et/ou leurs orientations par rapport au site, mais aussi la profondeur de la nappe 
captée (plus de 100 m de profondeur), ces captages sont considérés comme non vulnérables à une 
éventuelle pollution au droit du site. 

L’Annexe 3 présente les documents fournis par l’ARS. 

Selon la Banque de données du Sous-Sol du BRGM, aucun captage d’AEP n’est référencé dans un 
périmètre de 300 m autour et sur le site, y compris en aval hydraulique (Tableau 3).  

Il est cependant recensé 9 ouvrages hydrauliques à usage non renseigné donc potentiellement 
sensibles au droit des secteur B, C, F, H, I et 4 en aval hydraulique proche.  

Les usages des eaux souterraines au droit du quartier de la Molette sont donc considérés comme 
sensibles.  
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Tableau 3 : Ouvrages d’eau répertoriés dans la BSS et à proximité du site 

Référence
s 

Commun
e 

Lieu-dit 
Natur
e 

Prof
. 

X 
Lambe
rt 93 

Y 
Lambe
rt 93 

Zs
ol 

Etat de l’ouvrage Utilisation 

Prof
. 
Eau 
(m) 

Distanc
e (m) 

Orientati
on 

Position 
hydrauliq
ue 

BSS003FCBE/
X

BLANC 
MESNIL

Rue de la Victoire / Rue Aristide Braind
FORAG

E
100 659394 6871632 0 CIMENTATION-TROU. GEOTERMIE 0 Secteur B

01834A0012/F
4

BLANC 
MESNIL

192 AVENUE CHARLES FLOQUET
FORAG

E
52 659188 6871409 47 N.R N.R 23 Secteur C

01834A0040/P
BLANC 
MESNIL

LE SAULE TREMBLE, 164 A 180 AV CH. FLOQUET . PUITS 90 659458 6871411 46
N.R

N.R 19 Secteur C

01834A0015/F
BLANC 
MESNIL

RUE DE LA VICTOIRE
FORAG

E
45 659326 6871218 44

N.R
N.R 14 Secteur F

01834A0047/F
BLANC 
MESNIL

3, RUE DE LA VICTOIRE
FORAG

E
52 659181 6871134 44

ACCES,MESURE,PRELEV,TUB
E-METAL,EXPLOITE.

EAU-
INDUSTRIEL

LE.
25 Secteur F

01834A0016/F
BLANC 
MESNIL

3, RUE DE LA VICTOIRE
FORAG

E
80 659126 6871159 45

N.R
N.R 19 Secteur F

01834A0051/P
5

BLANC 
MESNIL

147, AV.CHARLES FLOQUET
FORAG

E
80 659064 6871220 45

ACCES,EXPLOITE,MESURE,P
AROI-

PIERRE,POMPE,PRELEV.

EAU-
INDUSTRIEL

LE.
26 Secteur F

01834A0043/F
BLANC 
MESNIL

4, RUE DU PATC.
FORAG

E
45 659076 6871130 42

N.R
N.R 11 Secteur F

01834A0013/P
1

BLANC 
MESNIL

5, RUE DU PARC PUITS 80 658931 6871065 45
ACCES,PRELEV,POMPE,PARO
I-BETON,EXPLOITE,MESURE.

EAU-
INDUSTRIEL

LE.
22 Secteur F 

01834A0014/F
BLANC 
MESNIL

5 RUE DU PARC.
FORAG

E
80 658925 6871071 42

N.R
N.R 16 Secteur F

01834A0048/F
BLANC 
MESNIL

7-9 RUE DU PARC.
FORAG

E
80 658806 6871142 46

N.R
N.R 17 Secteur F

01834A0017/F
BLANC 
MESNIL

12 RUE DE LA VICTOIRE
FORAG

E
45 659295 6871058 43 EXPLOITE.

EAU-
INDUSTRIEL

LE.
15 Secteur H

01834A0158/P
Z2

BLANC 
MESNIL

4, RUE DU PARC (ANCIEN SITE SFRM)
FORAG

E
10 659071 6871030 43 N.R

EAU-
INDUSTRIEL

LE.
7 Secteur H

01834A0155/P
Z3

BLANC 
MESNIL

4, RUE DU PARC (ANCIEN SITE SFRM)
FORAG

E
10 659098 6871000 43 EXPLOITE.

EAU-
INDUSTRIEL

LE.
6 Secteur H

01834A0159/P
Z6

BLANC 
MESNIL

4, RUE DU PARC
FORAG

E
0 659042 6871033 44 N.R

EAU-
INDUSTRIEL

LE.
0 Secteur H

01834A0156/P
Z4

BLANC 
MESNIL

4, RUE DU PARC (ANCIEN SITE SFRM)
FORAG

E
10 659070 6870999 43 MESURE.

EAU-
INDUSTRIEL

LE.
6 Secteur H

01834A0160/P
Z1

BLANC 
MESNIL

4, RUE DU PARC (ANCIEN SITE SFRM)
FORAG

E
10 659038 6871010 44 MESURE-IRREGULIERE.

EAU-
INDUSTRIEL

LE.
7 Secteur H

01834A0154/P
Z5

BLANC 
MESNIL

4, RUE DU PARC (ANCIEN SITE SFRM)
FORAG

E
10 659109 6870953 43 N.R

EAU-
INDUSTRIEL

LE.
6 Secteur H

01834A0053/F
BLANC 
MESNIL

4 RUE DU PARC
FORAG

E
80 659044 6870995 40 N.R N.R 0 Secteur H

01834A0042/F 
BLANC 
MESNIL 

157, 
AVENUE 

CH.FLOQUE
T. 

FORAG
E 

8
4 

65867
7 

687125
3 

4
7 

N.
R 

N.
R 

1
7 

Secte
ur I 

01834A0002/F BOURGET 35 RUE ED.VAILLANT
FORAG

E
45 658874 6870911 40 N.R N.R 16

10 m du 
secteur H

Ouest Aval

01834A0003/F
1

BOURGET STE VINCEY-BOURGET RUE EDOUARD VILLANT
FORAG

E
65 658935 6870785 39

ACCES,MESURE,TUBE-
METAL,PRELEV.

EAU-
INDUSTRIEL

LE.
15

50 m du 
secteur H

Sud-Ouest Aval

01834A0005/F
1

BOURGET RUE E.VAILLANT ANC.STE ELECTRO.METALLURGIE
FORAG

E
45 658903 6870765 39

ACCES,POMPE,PRELEV,TUBE
-METAL,EXPLOITE,MESURE.

EAU-
INDUSTRIEL

LE.
12

50 m du 
secteur H

Sud-Ouest Aval

01834A0062/F BOURGET 23, RUE ED VAILLANT BAT 6
FORAG

E
20 658602 6870914 44 ACCES,PRELEV,MESURE. N.R 3

100 m du 
secteur F

Sud-Ouest Aval
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01834A0006/F BOURGET 125 AVENUE DIVISION LECLERC.
FORAG

E
80 658156 6871187 45 N.R N.R 13

270 m du 
secteur A

Sud-Ouest Aval

Ouvrages d’eau à usage non sensible 

Ouvrages d’eau à usage non renseigné (N.R), potentiellement sensibles 
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HYDROLOGIE 

Le réseau hydrographique est constitué principalement de la Morée, qui s’écoule à environ 1,1 km au 
nord du site vers le sud-est. Le plan d’eau du parc Duclos est présent à environ 1,1 km au nord-est du 
site également. 

Aucune de ces deux étendues d’eau n’est vulnérable à une quelconque pollution au droit du site au 
vue de leur distance les séparant de la zone d’étude. 

CONTEXTE METEOROLOGIQUE 

Le climat de la région Île-de-France est 
influencé par deux types de climat : 
océanique à l’ouest et continental à 
l’est. Dominé par le climat océanique, 
il est caractérisé par des températures 
douces et une pluviométrie 
relativement abondante (source : 
météofrance.com). Le bilan 
météorologique est réalisé avec les 
données de la station du Bourget. 

Le Tableau 7 présente, pour chaque paramètre météorologique (températures minimales et 
maximales, précipitations et ensoleillement), les moyennes mensuelles et annuelles de 1981 à 2010. 
À titre comparatif, les données de l’année 2020 sont également présentées. Les données minimales 
et maximales pour chaque paramètre sont mises en couleur pour mettre en évidence les mois les plus 
chauds, froids, secs, humides et ensoleillés. 
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Tableau 4 : Données climatologiques de la station de Bourget (Seine-Saint-Denis, 93) en moyennes 
mensuelles entre 1981 et 2010 et comparaison aux données 2020 

Les précipitations atteignent un cumul annuel de 545.6 mm pour 2020, supérieur au cumul des 
normales de 1981 à 2010 qui est de 640,7 mm. Il pleut en moyenne 113,5 jours par an (moyenne 
calculée sur la période 1981-2010). 

L’ensoleillement représente 1637,3 heures par an, soit en moyenne 136,4 heures par mois 
(moyennes calculées sur la période 1981-2010). 

Les vents dominants soufflent du Sud-Ouest surtout en hiver et en automne. Les vents du Nord-Est 
(bise) sont également fréquents notamment en hiver et en été (source : meteo-paris.com). 

Occupation des sols 

Les parcelles à proximité du site à l’étude sont occupées par des habitations de type collectives avec 
ou sans commerces en rez-de-chaussée, des industries et par des habitations individuelles. Des 
commerces (dont des garages, supermarchés…), l’aéroport de Paris-Le Bourget, des établissements 
scolaires ainsi qu’un complexe sportif, l’autoroute A71 et des voies ferrées sont également présents à 
proximité du quartier d’étude. 

Le site à l’étude est principalement recouvert d’enrobé au droit des axes routiers, des parkings et des 
trottoirs, de béton également au droit des usines. Deux terrains non recouverts et sans construction en 
cours d’aménagement sont présents à l’ouest des secteurs B et C. Des jardins privés sont également 
présents attenants aux habitations individuelles. 
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Recensement des populations sensibles à proximité du site 

Une recherche des établissements sensibles dans un rayon de 500 m du site à l’étude a été effectuée. 

Les établissements sensibles recherchés sont ceux identifiés dans la circulaire du 08 février 2007 
relative à l’implantation sur des sols pollués d’établissements accueillant des populations sensibles, 
soit : 

– Les crèches, les écoles élémentaires et maternelles, les établissements hébergeant des enfants

handicapés relevant du domaine médico-social, ainsi que les aires de jeux et espaces verts

attenants ;

– Les collèges et lycées ainsi que les établissements accueillant en formation professionnelle des

élèves de la même tranche d’âge.

Comme indiqué par la circulaire du 08 février 2007, les maisons de retraite ne sont pas à retenir comme 
établissements sensibles compte tenu d’une durée de séjour en moyenne inférieure à 2 ans. Cette 
circulaire indique également que les cliniques et hôpitaux ne sont pas considérés comme sensibles 
pour les mêmes raisons (durée de séjour limitée). 

Le Tableau 5 présente les cibles les plus proches du site à l’étude, en aval hydraulique. 

Tableau 5 : Cibles sensibles 

Type de cibles 
Distance par rapport au 
site 

Direction par rapport au 
site 

Commune 

Collège 
Jacqueline De 
Romilly, un  

Secteur B Le Blanc-Mesnil 

Lycée 
Professionnel 
Aristide Briand 

Secteur B Le Blanc-Mesnil 

Ecole maternelle 
Victor Hugo 

20 m du Secteur D Nord-Est Le Blanc-Mesnil 

Ecole primaire 
Jean Mermoz 

250 m du Secteur F Sud-ouest Le Bourget 

Ecole maternelle 
Saint-Exupéry 

390 m du Secteur F Sud-Ouest Le Bourget 

En gras les établissements sur le site à l’étude.  
Un collège et un lycée sont situés au droit du secteur B, une école primaire et une école maternelle 
sont situées en aval hydraulique supposé du quartier de la Molette et une école maternelle est située 
en limite du secteur D. Ces cinq établissements sensibles sont donc vulnérables à une éventuelle 
pollution au droit du quartier à l’étude.  
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Milieu Naturel 

Afin de caractériser la sensibilité du milieu naturel, les zones protégées, localisées autour du site à 
l’étude, ont été recensées. L’inventaire de ces zones naturelles comprend les ZNIEFF et les zones 
Natura 2000. 

ZNIEFF 

L'inventaire des ZNIEFF est un programme régi par la loi du 12 juillet 1983 dite Loi Bouchardeau et 
lancé en 1982 par le Muséum national d'histoire naturelle. Il correspond au recensement d'espaces 
naturels terrestres remarquables. Les zones validées au niveau national par le Muséum national 
d'histoire naturelle constituent « l’Inventaire National du Patrimoine Naturel ». 

Elles sont identifiées selon 2 types : 

– Les ZNIEFF de type I, de superficie réduite, sont des espaces homogènes d'un point de vue

écologique et qui abritent au moins une espèce et/ou un habitat rare ou menacé, d'intérêt aussi

bien local que régional, national ou communautaire ; ou ce sont des espaces d'un grand intérêt

fonctionnel pour le fonctionnement écologique local,

– Les ZNIEFF de type II sont de grands ensembles naturels riches, ou peu modifiés, qui offrent des

potentialités biologiques importantes.

Une ZNIEFF de type I, Plans d’eau et friches du parc départemental de la Courneuve, est localisée à 
environ 1 km à l’ouest du site. Compte tenu de sa distance vis-à-vis de la zone d’étude, elle n’est pas 
jugée vulnérable à une pollution au droit du site. 

Une ZNIEFF de type II, Parc départemental de la Courneuve, est localisée à environ 1 km à l’ouest du 
site. Compte tenu de sa distance vis-à-vis de la zone d’étude, elle n’est pas jugée vulnérable à une 
pollution au droit du site. 

La localisation des ZNIEFF est présentée en Figure 18. 
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Figure 18 : Localisation des ZNIEFF de type I & II de la zone d’étude (Source : Infoterre) 

Zone NATURA 2000 

Les zones Natura 2000 regroupent 2 types de zones protégées : 

– Sites d’Intérêt Communautaire (SIC)

Les SIC désignent des zones intégrées dans le réseau européen de sites naturels ou semi-naturels 
Natura 2000, étant identifiées par leur valeur patrimoniale par la faune et la flore qu'elles contiennent. 
L'objectif est de maintenir la diversité biologique des milieux tout en tenant compte des besoins des 
populations animales et végétales dans une optique de développement durable. 

– Zones de Protection Spéciale (ZPS)

Les ZPS sont des zones mises en place dans le cadre de la directive Oiseaux de 1979 visant à désigner 
des territoires permettant d'assurer le bon état de conservation d'espèces d'oiseaux menacées, 
vulnérables ou rares. 

Une zone Natura 2000, Sites de Seine-Saint Denis, est localisée à environ 1 km à l’ouest du site. 
Compte tenu de sa distance vis-à-vis de la zone d’étude, elle n’est pas jugée vulnérable à une pollution 
au droit du site. 
La localisation de la zone Natura 2000 est présentée Figure 19.  
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ZNIEFF type I : PLANS D'EAU ET FRICHES DU 

PARC DEPARTEMENTAL DE LA COURNEUVE

ZNIEFF type II : PARC DEPARTEMENTAL DE LA 
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Figure 19 : Localisation des zones Natura 2000 à proximité de la zone d’étude (Source : Infoterre) 

Au regard de la position de ces espaces naturels par rapport au site à l’étude et de leurs distances, 
ceux-ci ne sont pas vulnérables à une éventuelle pollution au droit du quartier de la Molette.  
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Synthèse de l’étude de vulnérabilité 

La vulnérabilité des milieux sur la zone d’étude peut être appréciée dans le tableau suivant. 

Tableau 6: Synthèse de la vulnérabilité des milieux 

Milieu Vulnérabilité Sensibilité 

Eaux 
souterraines 

Forte 
(Nappe du Bartonien) 

Forte 
(12 forages à usage non-renseigné en 
sur le site et en aval hydraulique 
supposé) 

Eaux 
superficielles 

Faible 

(La Morée située à 1,1 km) 

Faible 

(La Morée située à 1,1 km) 

Environnement 

Espaces naturels 
Etablissements 
sensibles 

Espaces naturels 
Etablissements 
sensibles 

Faible 
(ZNIEFF de type I et 
II et zone Natura 
2000 à 1 km à 
l’ouest du site) 

Forte 
(Cinq 
établissements 
sensibles sur et 
à proximité 
immédiate en 
aval hydraulique 
supposé du site) 

Faible 
(ZNIEFF de type I 
et II et zone 
Natura 2000 à 
1 km à l’ouest du 
site) 

Forte 
(Cinq 
établissements 
sensibles sur et à 
proximité 
immédiate en aval 
hydraulique 
supposé du site) 
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7. Etude Historique, documentaire et mémorielle

Ces études ont pour but de reconstituer, à travers les documents disponibles l’histoire du site, les 
activités passées et actuelles (zones potentiellement polluées) et la nature des produits manipulés 
(type de polluant). 

Sources d’information consultées 

Afin de déterminer l’historique du site, les organismes suivants ont été contactés. 

INFO TERRE DRIEAT de la Seine-Saint-Denis 

BARPI (ARIA) BASIAS 

BASOL IGN/Géoportail 

Préfecture de la Seine-Saint-Denis 
Archives Départementales de la Seine-
Saint-Denis 

Archives Communales du Blanc-Mesnil GEORISQUES 

De plus, la visite de l’environnement du site et les rapports d’études antérieures complètent ces sources 
d’informations. 

Des demandes de renseignements aux administrations renseignées dans le tableau ci-dessus ont été 
envoyées le 03/11/2021. A ce jour, seule la préfecture de seine Saint-Denis a répondu et a été 
consultée. 

Synthèse études antérieures 

Rapport INV11139IB ICF Environnement du 19/08/11 et rapport C20-14987 de SEMOFI du 10/05/21 : 

Les rapports d’ICF Environnement de diagnostic complémentaire du sous-sol et de calcul de risques 
sanitaires du 19/08/11 et le rapport de SEMOFI (Ref C20-14987) de diagnostic de pollution du sous-
sol du 10/05/2021 permettent de caractériser les parcelle BC113,95, 98 et 99 (Lot A) et BE323 et 324 
(Lot B) au droit du secteur C.  

A la suite des différentes campagnes de sondages réalisées sur ces parcelles la conclusion est que le 
site est compatible avec le projet développé par SEQUANO (à l’époque ensemble immobilier) sous 
réserve de mise en œuvre de mesures simples de gestion. Ces mesures de gestion simples sont 
l’évacuation des terres au niveau des quelques impacts identifiés en HCT, HAP, PCB et métaux ainsi 
que le recouvrement des remblais historiques avec mise en place d’un géotextile par un apport de 
terres saines d’au moins 30cm après tassement au droit des futurs cheminements et espaces vert 
d’ornement et d’au moins 80 cm au droit des futurs jardins privatifs.  
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Au vu de ces informations, ces parcelles seront considérées comme déjà diagnostiquées. 

Rapports IC150148 (Etude historique) et IC150189 (diagnostic de sol) du 06/2015 et IDA180308 
(diagnostics complémentaires de sol) d’IDDEA du 30/11/2018 :  

Les rapports d’étude historique, documentaire et mémorielle d’IDDEA, de diagnostic de sol et de 
diagnostic complémentaire du sous-sol de 2015 à 2018 permettent de caractériser les parcelle 68 et 
166 de la section BC au droit du secteur B dans le cadre d’un projet d’aménagement de logements.  

A la suite des différentes campagnes de sondages et études réalisées sur ces parcelles la conclusion 
est que certaines terres à évacuer devront l’être dans des centres spécialisés (ISDI+, CCC et ISDND) 
et qu’après terrassement seul le recouvrement des espaces verts avec un apport de terres seines sur 
60 cm à 1 m et la pose d’un géotextile en fond est recommandé.  

Au vu de ces informations et des terrassements déjà commencés, identifiés lors de la visite de 
site, ces parcelles seront considérées comme déjà diagnostiquées.  

Rapport IC150066 (Etude historique) d’IDDEA du 10/11/2015 : 

Le rapport d’IDDEA d’Etude historique, documentaire et mémorielle du 10/11/2015 a permis d’établir 
un programme d’investigation au droit des activités et installations potentiellement polluantes 
identifiées sur la parcelle BC 150 et 156 au droit du secteur G (Figure 20). 

Figure 20 : Localisation des sources potentielles de pollution au droit de la parcelle BC23 (Source : 
Rapport IDDEA, IC150006 du 10/11/2015) 
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Le programme d’investigation proposé concernait uniquement l’emprise projet et semble déjà avoir 
était pris en compte au regard des travaux déjà entrepris sur cette emprise lors de la visite du site du 
29/11/2021.  

Ainsi, deux sources de pollution restent encore à être investiguées au droit de la parcelle 156 
(hors emprise travaux).  

Les emprises concernées par ces différentes études sont localisées dans les Figure 22 à 24 et sur la 
Figure 26.  

Informations obtenues auprès de BASIAS, BASOL et ARIA 

AUPRES DE BASIAS 

Le quartier de la molette est répertorié au sein de l’inventaire d’anciens sites industriels et activités de 
service (BASIAS) pour 31 sites au droit des secteurs A, B, C, F, G et H. Il s’agit de stations-services, 
Distribution de Liquides Inflammables (D.L.I), fabrication de machines et produits métalliques, dépôt 
de gaz, traitement et revêtement des métaux, fabrique de de bitume, casse automobile, atelier de 
charge d’accumulateur, entreprise de forages, déchetterie, application de peintures et vernis sur bois, 
fabrique de produits azotés et d'engrais, production de produits liés à la boulangerie/pâtisserie,  

Une fonderie est située en amont hydraulique du site, à 150 m du secteur B. 

Les sites référencés dans la base de données BASIAS les plus proches du terrain à l’étude sont 
détaillés dans le Tableau 7 ci-après. 

Les activités et installations peuvent générer des sources potentielles de pollution liées aux cyanures, 
EMM, COHV, PCB, hydrocarbures (HCT, HAP, BTEX, etc.) principalement. 



EHD & MEMORIELLE, ETUDE DE VULNERABILITE

25.01.2022 | IDA210377 | B | iddea-gengis.fr  | 

Tableau 7 : Sites répertoriés dans BASIAS et localisés dans un rayon de 200 m autour du site à l’étude 

Identifiant 
BASIAS 

X Lambert 
93. 

Y Lambert 
93 

Etat site Raison sociale Commune Activité Distance (m) 
Position 
hydraulique 

Orientation 

IDF9301891 658418,38 6871416,02 En activité SHELL BERRE 
LE BLANC-
MESNIL 

Station-service / Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 

Secteur A 

IDF9301892 658364,75 6871337,52 En activité CRW ; ESSO SAF 
LE BLANC-
MESNIL 

Station-service / Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 

IDF9301919 659486,72 6871649,9 
Activité 
terminée 

Cie GENERALE de 
CONSTRUCTION de FOURS 

LE BLANC-
MESNIL 

Fabrication machines-outils 

Secteur B 

IDF9301920 659569,64 6871646,21 
Activité 
terminée 

PAINS JACQUET (Sté des) 
LE BLANC-
MESNIL 

Fabrication de produits de boulangerie-pâtisserie et de 
pâtes alimentaires 
Production et distribution de vapeur (chaleur) et d'air 
conditionné 
Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
Dépôt ou stockage de gaz 

IDF9301918 659489,39 6871610,9 Ne sait pas CHRETIEN et Cie (Sté) 
LE BLANC-
MESNIL 

Traitement et revêtement des métaux (dont application de 
vernis et peintures) 

IDF9303519 659309,91 6871541,45 Ne sait pas PAC (SARL) 
LE BLANC-
MESNIL 

Entretien et réparation de véhicules 

IDF9301916 659398,65 6871516,72 
Activité 
terminée 

LA CALENDRITE 
LE BLANC-
MESNIL 

Fabrication, fusion, dépôts de goudron, bitume, asphalte 

Secteur C 

IDF9305360 659320,17 6871335,49 Ne sait pas STOP AUTO 
LE BLANC-
MESNIL 

Démantèlement d'épaves, récupération de matières 
métalliques recyclables (ferrailleur, casse auto...) 

IDF9301911 659187,14 6871322,61 Ne sait pas 
BANCILHON (Ets Jules) ; 
BANCILHON et VARLOT (Ets) 

LE BLANC-
MESNIL 

Fabrication de tubes, et accessoires en acier 
Traitement et revêtement des métaux 
Usinage, mécanique générale 
Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 

IDF9301912 659213,86 6871410,34 Ne sait pas 

GIRAUD LOGISTIQUE ; 
DANZAS ; SOPAD ; FRANCE 
GLACES FINDUS ; FINDUS ; Sté 
ALIMENTAIRE MODERNE ; Sté 
INDUSTRIELLE de 
SPECIALITES ALIMENTAIRES 

LE BLANC-
MESNIL 

Boucherie/ charcuterie  
Stockage de matières, produits ou substances 
combustibles  
Atelier de charges d’accumulateurs 

IDF9301913 659370,22 6871345,06 
Activité 
terminée 

SIBM 
LE BLANC-
MESNIL 

N.R 

IDF9301914 659367,53 6871382,06 Ne sait pas TONY PHIL SARL 
LE BLANC-
MESNIL 

Démantèlement d'épaves, récupération de matières 
métalliques recyclables (ferrailleur, casse auto...) 

IDF9301915 659415,66 6871400,65 
Activité 
terminée 

Sté TECHNIQUE 
d'IMPORTATION de MATERIEL 
d'ENTREPRISE 

LE BLANC-
MESNIL 

Activités immobilières| 

IDF9301917 659564,27 6871483,35 En activité AIR LIQUIDE 
LE BLANC-
MESNIL 

Fabrication de gaz industriels 
Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
Dépôt ou stockage de gaz  

IDF9301909 659408,57 6871270,78 
Activité 
terminée 

PIEUX FRANKI 
LE BLANC-
MESNIL 

Forages et sondages 

Secteur F 

IDF9305295 658788,86 6871261 Ne sait pas CORNU (Sté) 
LE BLANC-
MESNIL 

Déchetterie bois et papier 

IDF9301902 659159,51 6871126,96 
Activité 
terminée 

FIRSTINOX ; Cie GENERALE du 
DURALUMIN et du CUIVRE 

LE BLANC-
MESNIL 

Métallurgie de l'aluminium 
Traitement et revêtement des métaux (dont, application de 
vernis et peintures) - Pollution connue (BASOL) 

IDF9301910 659322,18 6871217,54 
Activité 
terminée 

RICHARD (Usines F.) 
LE BLANC-
MESNIL 

Fabrication de produits métalliques 
Traitement et revêtement des métaux (dont application de 
vernis et peintures) 

IDF9301896 658896,09 6871177,15 Ne sait pas 
STM - Sté des TUBES de 
MONTREUIL ; ANCIENS Ets 
EIFFEL 

LE BLANC-
MESNIL 

Fabrication d'éléments en métal pour la construction 
Fabrication de tubes et accessoires en acier 
Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 

IDF9301897 658838,21 6871067,7 
Activité 
terminée 

DSM ; LUTERMA FRANÇAIS ou 
LUTERNA FRANÇAIS 

LE BLANC-
MESNIL 

Imprégnation du bois/application de peintures et vernis 
Fabrication de placage et de panneaux de bois 
Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
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Identifiant 
BASIAS 

X Lambert 
93. 

Y Lambert 
93 

Etat site Raison sociale Commune Activité Distance (m) 
Position 

hydraulique 
Orientation 

IDF9301907 659496,69 6871291,03 Ne sait pas VIENNOT (SA Ets) 
LE BLANC-
MESNIL 

N.R 

Secteur G 

IDF9301908 659593,46 6871270,23 
Activité 
terminée 

ENGRAIS CLEMENT frères 
LE BLANC-
MESNIL 

Fabrication de produits azotés et d'engrais 

IDF9301905 659518,06 6871216,89 Ne sait pas POLYSIUS (Sté) 
LE BLANC-
MESNIL 

N.R 

IDF9301906 659499,35 6871251,03 Ne sait pas 
FERNAND LONGATTE (Ets) et 
ATELIERS de MONTREUIL 

LE BLANC-
MESNIL 

N.R 

IDF9304468 659247,81 6871049,27 Ne sait pas PAPREC - VALOR CENTER 
LE BLANC-
MESNIL 

Collecte, traitement et élimination des déchets 

Secteur H 

IDF9301900 659075,35 6870982,75 
Activité 
terminée 

Le MAGNESIUM INDUSTRIEL 
LE BLANC-
MESNIL 

Sciage, imprégnation du bois ou application de vernis 
Fabrication de produits métalliques 
Traitement et revêtement des métaux 
Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 

IDF9301898 658995,57 6870884,48 Ne sait pas 
OWA FRANCE ; Ets RAYMOND 
DUBOIS 

LE BLANC-
MESNIL 

N.R 

IDF9301899 659021,41 6870986,21 En activité 
FIRSTINOX ; SFRM - Française 
de Récupération Métallurgique - 
ALUSUISSE FRANCE 

LE BLANC-
MESNIL 

Fabrication de produits métalliques 
Démantèlement d'épaves, récupération de matières 
métalliques recyclables (ferrailleur, casse auto...) 

IDF9301901 659174,65 6871025,89 
Activité 
terminée 

PAPREC ; PIERRE LEMONIER 
(Ets) - CAFE LEGAL 

LE BLANC-
MESNIL 

Fabrication de produits de boulangerie-pâtisserie et de 
pâtes alimentaires 

IDF9301903 659339,12 6871092,47 
Activité 
terminée 

FRADIN (Ets) 
LE BLANC-
MESNIL 

Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 

IDF9301904 659425,46 6871139,72 Ne sait pas SUTER (Et E.) 
LE BLANC-
MESNIL 

N.R 

IDF9301895 658604,38 6871190,59 
Activité 
terminée 

Cie INTERNATIONALE du 
CHAUFFAGE - CICH ; IDEAL 
STANDARD 

LE BLANC-
MESNIL 

Fabrication machines-outils 

Secteur I 

IDF9301893 658403,53 6871313,21 Ne sait pas ESSO 
LE BLANC-
MESNIL 

Station-service / Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 

IDF9301847 658775,26 6870950,3 
Activité 
terminée 

PNEUMATIQUES DUNLOP (SA 
des) 

LE BOURGET 
Fabrication de gaz industriels 
Forge, marteaux mécaniques, emboutissage 
Traitement et revêtement des métaux 

Limit. Secteur F et H - Aval 

IDF9301859 659070,32 6870859,87 Ne sait pas 
VINCEY-BOURGET ; SEMB - 
ELECTRO-METALLURGIQUE du 
BOURGET 

LE BOURGET 
Fabrication de tubes, tuyaux, profilés creux et accessoires 
correspondants en acier 

Limit. Secteur H - Aval 

IDF9301840 658363,52 6871428,48 Ne sait pas RELAIS GOUTTE d'OR LE BOURGET Station-service / Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 50 m du Secteur A Latéral Ouest 

IDF9303534 658345,19 6871387,65 En activité 
GARAGE des NATIONS UNIES - 
PEUGEOT TALBOT 

LE BOURGET Entretien et réparation de véhicules 50 m du Secteur A Latéral Ouest 

IDF9303393 659722,51 6871166,2 Ne sait pas GARAGE FERNANDES DRANCY Entretien et réparation de véhicules automobiles 60 m du Secteur G Latéral Sud-Est 

IDF9301846 658527,46 6870957,38 
Activité 
terminée 

DBA (Sté) ; Cie ELECTRO-
MECANIQUE 

LE BOURGET 
Forge, marteaux mécaniques, emboutissage, … 
Entretien et réparation de véhicules ; 
Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 

100 m du Secteur H Aval Ouest 

IDF9301848 658778,51 6870862,32 
Activité 
terminée 

LIMOUSIN (Entreprise) LE BOURGET N.R 100 m du Secteur H Aval Ouest 

IDF9301849 658740,77 6870770,69 
Activité 
terminée 

SIKA ; GUTTATERNA ; AKIS LE BOURGET 
Fabrication, fusion, goudron, bitume, asphalte 
Fabrication de produits chimiques à usage industriel 
Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 

150 m du Secteur H Aval Sud-Ouest 

IDF9304395 659636 6871932,48 Ne sait pas 
GROUPEMENT INDUSTRIEL 
DE CONSTRUCTION ; HALLE 

MONTREUIL Fonderie 150 m du Secteur B Amont Nord 

IDF9303542 658290,71 6871208,22 En activité GARAGE BON René - RENAULT LE BOURGET Entretien et réparation de véhicules 150 m du Secteur A Aval Sud-Ouest 

IDF9303412 659834,98 6871111,29 En activité CARROSSERIE AUTO MENDEZ DRANCY Entretien et réparation de véhicules 190 m du Secteur G Latéral Sud-Est 
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AUPRES DE BASOL 

Sur le territoire de la commune du Blanc Mesnil (93), six sites font partie de la base de données des 
sites et sols pollués ou potentiellement pollués (BASOL). 

Le site étudié est concerné par deux d’entre eux sur les secteurs A et H. Les autres sites BASOL sont 
situés à plus de 200 m du site à l’étude et ne sont pas donc pas concerné par notre étude. Un seul est 
situé en amont hydraulique, il s’agit de la station-service BP Descartes à 800 m du secteur D. La 
pollution de la nappe en BTEX a été traitée et la station-service n’est plus en activité.  

Le secteur A est concerné par le site BASOL n°SSP0000230 classé aussi sur le site BASIAS 
n°IDF9301891, pour des activités et installations de station-service avec D.L.I. de la société 
SHELL. La station de distribution de carburants a été effective jusqu’en novembre 2010. Un diagnostic 
a été réalisé en 2009 dans le cadre de la cessation d’activité, concluant à une pollution des sols aux 
hydrocarbures, aux BTEX ainsi qu’au plomb, sans atteindre la nappe. Entre 2011 et 2014, des 
travaux de dépollution ont été menés : une partie des terres polluées a été excavée, un traitement par 
venting a été réalisé. Une surveillance des eaux souterraines a également été mise en place. L’ARR 
réalisée a conclu que l’état du site était compatible avec un usage industriel ou commercial. 

Le secteur H est concerné par le site BASOL n°SSP0000007 classé aussi sur le site BASIAS 
n°IDF9301899, pour les activités de fabrication de produits métalliques et de casse automobile 
de l’entreprise FIRSTINOX. La société SFRM (Société Française de Récupération Métallurgique) a 
exploité sur ce site une usine de fonderie d'aluminium de 1989 jusqu’en 1995. La société Firstinox a 
racheté le terrain et a exploité le site entre 1998 et 2010. Un premier diagnostic sur les sols en janvier 
2017 conclut sur une pollution du sol et de la nappe par des hydrocarbures. Le site a fait l'objet 
d'une surveillance trimestrielle des eaux souterraines jusqu'en 2006. Le suivi des eaux souterraines de 
2006 informe que la pollution se déplace et s'estompe progressivement, néanmoins l'étude transmise 
montre qu'elle reste importante (hydrocarbures). Cependant, l'état des sols est jugé compatible avec 
l'usage actuel (industriel) du site. Depuis 2006, la situation reste stable. 

BASE DE DONNEES ARIA 

La base de données ARIA recense les incidents ou accidents qui ont, ou auraient, pu porter atteinte à 
la santé ou la sécurité publique, l'agriculture, la nature et l'environnement. Il est à noter que cette base 
de données du Bureau d’Analyse des Risques et Pollutions Industriels (BARPI) ne précise pas les 
adresses des incidents. 

Dans la commune du Blanc-Mesnil, trois incidents y sont répertoriés. Il s’agit de trois incendies sans 
conséquence environnementale. 
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Secteur d’Information sur les sols 

Sur le territoire de la commune du Blanc-Mesnil (93) trois sites font parties de la base de données SIS. 

Le site étudié est concerné par l’un d’entre eux sur le secteur A. Les autres SIS sont situés à environ 
1 km du site à l’étude et ne sont pas donc pas concernés par notre étude, ils sont détaillés dans le 
Tableau 8.  

Tableau 8 : Liste des SIS présents sur la commune du-Blanc-Mesnil 

Nom du site Commune Adresse du site Activité 
Etat de 

l'activité 
Distance 
/ site (m) 

Position 
hydraulique 

supposé 

Shell 
Le Blanc 
Mesnil 

14-18 Avenue du 8 Mai 
1945 

Station-
Service 

Activité 
terminée 

Secteur A 

BP Descartes 
Le Blanc 
Mesnil 

188 Avenue Descartes 
Station-
Service 

Activité 
terminée 

800 Amont 

Demyttenaere 
Le Blanc 
Mesnil 

111 Avenue d’Aulnay 
D.L.I 

souterrain 
Activité 

terminée 
1 000 Latéral 

Le secteur A est concerné par le site SIS/BASOL SSP0000230 classé aussi BASIAS IDF930189, 
pour les activités de station-service avec D.L.I. de l’entreprise SHELL. 

Au regard de la distance et du traitement de la pollution de la nappe en BTEX de la station - service 
BP, il est peu probable qu’elle est impactée les eaux souterraines au droit des secteurs d’études.  

Servitudes 

Le site à l’étude fait l’objet de servitudes d’urbanisme principalement d’après les documents 
d’urbanisme consultés via TRASN-FAIRE, aucune servitude environnementale pouvant concernée 
cette étude n’a été identifiée.  
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Etude des photographies aériennes historiques 

Les informations suivantes ont été recueillies sur le site internet Géoportail. 

Les missions de photographies aériennes consultées dans le cadre de cette étude ont porté sur une 
période allant de 1921 à 2011. Huit clichés pris par secteur ont été observés sur cette période et ont 
permis de retracer les éléments importants de l’historique au droit du terrain. 

L’ Annexe 3 présente les clichés exploités dans le cadre de la présente étude. 

Les tableaux 9 à 16 ci-dessous, synthétisent les informations obtenues lors de la consultation à l’IGN. 

Tableau 9 : Synthèse de la consultation des photographies aériennes– Secteur A 

Date | Période Site d’étude 
Environnement 
proche du site 

Remarques | 
Commentaires 

1921-1949 

La zone en limite ouest du secteur est 
aménagée en espaces verts avec 
divers bâtis (hangar, maison) 
Sur le reste du site est aménagé 
progressivement des habitations 
individuelles avec jardins.  

Urbanisation et 
industrialisation 
progressive 

Zone à l’ouest du 
secteur : 
Possible dépôt ou 
déversement accidentel 
polluant au niveau de la 
succession des différentes 
structures (hangar, 
station-service, …) 

Reste du secteur : 
Possible dépôt ou 
déversement accidentel 
de polluant au niveau des 
zones d’habitations 

1949-1965 

Le secteur A est construit et couvert 
avec des bâtiments de type 
habitation. La partie ouest est 
déboisée et déconstruite pour laisser 
place à d’autres bâtiments type 
hangar.  

1965 - 1999 

La zone ouest est de nouveau 
aménagée et notamment avec 3 
stations-services à la suite. Des 
structures pouvant s’apparenter à 
une autre station-service sont 
aménagées. 

Après 1999 

Les structures non identifiées sont 
détruites. Actuellement un chantier 
de construction d’immeuble est en 
cours sur une des potentielles 
anciennes stations-services.  
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Tableau 10 : Synthèse de la consultation des photographies aériennes – Secteur B 

Date | Période Site d’étude 
Environnement 
proche du site 

Remarques | 
Commentaires 

1921-1935 
Champs et des alignements de hangars 
pouvant s’apparenter à un campement 
militaire 

Urbanisation et 
industrialisation 
progressive 

Possible dépôt ou 
déversement 
accidentel polluant au 
niveau de la 
succession des 
différentes structures 
(hangar, bâtiments 
industriels, …) 

1935-1965 
Les hangars ont disparu laissant place 
à des champs et un bâtiment industriel 
au centre-sud du secteur 

1965-1976 

Des bâtiments industriels et ceux de 
l’actuel lycée sont construits au centre 
et au nord-est du secteur. Le reste du 
site est à usage agricole.  

1976-1987 
La moitié est du secteur est 
industrialisée. La moitié ouest reste à 
usage agricole.  

1987-1999 
Des structures industrielles sont 
construites sur la moitié ouest avec des 
espaces verts.  

Après 1999 
Les espaces verts de la moitié ouest se 
réduisent, laissant la place à des 
bâtiments d’entreprise.  
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Tableau 11 : Synthèse de la consultation des photographies aériennes – Secteur C 

Date | Période Site d’étude 
Environnement 
proche du site 

Remarques | 
Commentaires 

1921-1935 
Champs et des alignements de 
hangars pouvant s’apparenter à un 
campement militaire 

Urbanisation et 
industrialisation 
progressive 

Possible dépôt ou 
déversement 
accidentel polluant au 
niveau de la 
succession des 
différentes structures 
(hangar, bâtiments 
industriels, …) 

1935-1949 

Les hangars ont disparu laissant 
place à des champs à l’est du secteur 
et un ensemble de bâtiments type 
industriel avec potentiellement 
quelques habitations à l’ouest du 
secteur 

1949-1965 
Construction de grands hangars à 
l’extrême ouest du secteur 

1965-1976 

Aménagement de la moitié est, 
installation de bâtiments industriels 
avec deux cuves aériennes et des 
parkings 

1976-1987 

Développement de l’usine à l’est du 
secteur (cuves aériennes, bâtiments, 
parking, ...) supprimant une grande 
partie des espaces verts 

1987-1999 

Aménagement du quart nord-ouest du 
secteur, la multitude de bâtiments 
laisse place à un hangar important où 
de nombreux transporteurs semblent 
être aux quais de livraison. La zone 
au centre du secteur semble être à 
usage de parking de transporteur 

1999-2011 

Une partie du parking transporteur est 
utilisée comme zone de dépôt. La 
partie est du secteur se transforme, 
les cuves ariennes sont détruites 

Après 2011 
La moitié ouest du secteur est 
complétement réaménagée, l’actuel 
centre commercial est installé 
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Tableau 12 : Synthèse de la consultation des photographies aériennes – Secteur D 

Date | Période Site d’étude 
Environnement 
proche du site 

Remarques | Commentaires 

1921-1935 Champs agricoles 

Urbanisation et 
industrialisation 
progressive 

Zone au nord-ouest du 
secteur : 
Possible dépôt ou 
déversement accidentel 
polluant au niveau de la 
succession des différentes 
structures (hangar, bâtiment, 
…) 

Reste du secteur : Possible 
dépôt ou déversement 
accidentel de polluant au 
niveau des zones d’habitations 

1935-1976 

Des habitations individuelles 
sont progressivement 
construites. Seul le coin au 
nord-ouest du secteur est 
utilisé par trois hangars 

1976-1999 
Les hangars sont détruits 
laissant place à des espaces 
verts 

Après 1999 

Au nord-ouest du site les 
espaces verts sont 
réaménagés en un bâtiment 
type entreprise (actuellement 
espace non bâti) 

Tableau 13 : Synthèse de la consultation des photographies aériennes – Secteur E 

Date | Période Site d’étude 
Environnement proche 
du site 

Remarques | 
Commentaires 

1921-1935 

Champs avec des alignements 
de hangars pouvant 
s’apparenter à un campement 
militaire 

Urbanisation et 
industrialisation 
progressive 

Possible dépôt ou 
déversement 
accidentel de polluant 
au niveau des zones 
d’habitations et 
parking 

1935-1965 
Les hangars ont disparu 
laissant place à des champs 

1965-1976 
Cinq tours d’immeubles 
d’habitations sont construites 
sur l’ensemble du secteur 

Après 1976 

Les dernières tours 
d’immeubles sont construites 
au sud du secteur. Les 
alentours des habitations sont 
aménagés en espaces verts et 
parkings.  
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Tableau 14 : Synthèse de la consultation des photographies aériennes – Secteur F 

Date | Période Site d’étude 
Environnement 
proche du site 

Remarques | 
Commentaires 

1921-1935 

Quartes zones du secteur sont 
déjà industrialisées avec la 
présence de hangars. Le reste 
du site est en espaces verts.  Urbanisation et 

industrialisation 
progressive 

Possible dépôt ou 
déversement accidentel 
polluant au niveau de la 
succession des différentes 
structures (hangar, 
bâtiment, …) 

Après 1935 

L’ensemble du secteur 
s’industrialise laissant place à 
des hangars, des parkings, 
des transporteurs sur 
l’ensemble du secteur F 

Tableau 15 : Synthèse de la consultation des photographies aériennes – Secteur G 

Date | Période Site d’étude 
Environnement 
proche du site 

Remarques | Commentaires 

1921-1935 Champs agricole 

Urbanisation et 
industrialisation 
progressive 

Zone à l’est du secteur : 
Possible dépôt ou 
déversement accidentel de 
polluant au niveau des zones 
d’habitations 

Reste du secteur : 
Possible dépôt ou 
déversement accidentel 
polluant au niveau de la 
succession des différentes 
structures (hangar, bâtiment, 
…) 

1935-1949 

La partie est s’aménage en 
habitations individuelles. La 
partie ouest s’industrialise 
avec la construction de trois 
hangars. Le centre du site 
est en espaces verts.  

1949-1965 

Les trois hangars sont 
détruits pour laisser place à 
un seul grand hangars les 
englobant. D’autres sont 
construits autour.  

1965-1987 

La partie centrale du secteur 
est aménagée : avec un 
grand bâtiment au nord et le 
reste à usage de parking et 
de dépôt. Un autre grand 
hangar est installé au sud-
ouest du secteur G.  

Après 1987 

Les habitations individuelles 
continuent à se développer à 
l’est du secteur.  
Un autre hangar est construit 
au centre du site.  
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Tableau 16 : Synthèse de la consultation des photographies aériennes – Secteur H 

Date | Période Site d’étude 
Environnement proche 
du site 

Remarques | 
Commentaires 

1921-1935 

Trois zones du secteur 
sont déjà 
industrialisées avec la 
présence de hangars. 
Le reste du site est en 
espaces verts. 

Urbanisation et 
industrialisation 
progressive 

Possible dépôt ou 
déversement 
accidentel polluant au 
niveau de la 
succession des 
différentes structures 
(hangar, bâtiment, …) 

1935-1949 

Aménagement d’un 
grand hangar à cheval 
sur le secteur à 
l’ouest.   

Après 1949 

L’ensemble du secteur 
s’industrialise laissant 
place à des hangars, 
des parkings, des 
transporteurs, zones 
de dépôt sur 
l’ensemble du secteur 
H 

Tableau 17 : Synthèse de la consultation des photographies aériennes – Secteur I 

Date | 
Période 

Site d’étude 
Environnement proche du 
site 

Remarques | 
Commentaires 

1921-
1935 

La zone principale à l’est du secteur est à 
usage de champs agricole. 
La zone au nord-ouest du secteur est 
composée de parcelles agricoles avec 
quelques maisons individuelles 

Urbanisation et 
industrialisation 
progressive 

Zone à l’est 
du secteur : 
Possible 
dépôt ou 
déversement 
accidentel de 
polluant au 
niveau de 
l’usine de 
1935 à 1999. 
Cuve aérienne 
après 1999 au 
sud-ouest.  

Zone à l’ouest 
du secteur : 
Possible 
dépôt ou 
déversement 
accidentel de 
polluant au 
niveau des 
zones 
d’habitations 

1935-
1999 

La zone principale à l’est s’industrialise 
avec le développement d’une usine 
composé de plusieurs bâtiments industriels. 
Au nord-ouest les habitations individuelles 
se développent.  

Après 
1999 

Le site est en configuration actuelle avec 
notamment un ensemble de bâtiments 
professionnels au centre du secteur et des 
hangars avec une cuve aérienne au sud-
ouest.  
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Seules les zones au nord-ouest du secteur D et au droit de la cuve sur le secteur I seront prises 

en compte comme sources potentielle de pollution liée à ces consultations. En effet, les nombreux 

hangars, zones industrielles seront prise en compte dans les autres paragraphes de l’étude.  

Consultation de la Préfecture de Seine-Saint-Denis 

Une consultation des 37 dossiers détenus par la Préfecture de la Seine-Saint-Denis concernant le site 
à l’étude a été réalisée les 23 et 24/11/2021 ainsi que le 01 et 02/12/2021. 

Le détail de cette consultation est disponible dans le tableau ci-dessous. Il a été recensé 33 ICPE au 
droit des secteurs A, B, C, F, G, H et I dont 18 potentiellement toujours en activité.  

Les installations et activités pour lesquelles aucune information ne nous a été communiquée sur la 
cessation seront considérées comme potentiellement toujours en place.  

Certaines sources ont pu être localisée grâce à des anciens plans et leur position est retranscrite sur 
les Figure 21 et Figure 22. Il s’agit des ICPE-P-11, 13, 17, 22, 23, 28 et 29.  

Les documents importants de cette consultation sont présentés en Annexe 5. 
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Tableau 18 : Successions des installations classées pour la protection de l’environnement sur le site 

Date / Document consulté Rubrique des installations classées Compléments d'informations 
Position hydraulique 

supposée 
Réf. 

annexe 5 
Réf. figure 

22 à 28 

Année : 1953 
93 R 04 00158 D 

STIME (206 AVENUE 
CHARLES FLOQUET) 

216-2-c : « installation d’un dépôt de 2 500 L d’essence en souterrain » 
6-b-2 : « générateur d’acétylène » 

Installation potentiellement toujours présente 
Secteur A – Zone 

étude antérieure Lot 
A 

A5-1 ICPE-P-1 

Année : 1998-2016 
93 R 04 00185 D 

SOCIETE DES PETROLES 
SHELL (14-18 AVENUE DU 

8 MAI 1945) 

1414-3 : « Installation de remplissage ou de distribution de gaz 
inflammable liquéfiés » 

1414-2-b : « Stockage de réservoir manufacturés de liquides 
inflammables » 

1414-1-b : « Installation de remplissage ou de distribution de liquides 
inflammables » 

Travaux en 2004 : Carburant s’est écoulé sur le sol, une des 
cuves était éventrée, les sols sous-jacents sont impactés, au 
vu de l’état des sols l’écoulement n’était pas récent, les sols 

sont partis en décharge 

2016 : Rapport suites au démantèlement de la station essence 
dans le cadre d’un suivi de dépollution, des forts impacts en 
BTEX et HCT sont répertoriés, un venting a été réalisé sur le 

site (913 kg de polluant extrait) 

Plan de localisation des sondages et activités 

Secteur A A5-2 

SSP0000230 
/ ICPE-P-2 

(BASIAS/ 
BASOL/SIS) 

Année : 2003-2006 
93 R 04 00121 NC 

VOYAGE TRANSPORT PLUS 
(ANGLE AVENUE ARISTIDE 

BRIAND ET RUE DE LA 
VICTOIRE) 

286 (autorisation) : Stockage > 50m3 de déchets métalliques 

Activités de réparations des cars dans un atelier couvert : 
Garage, distributeur de gasoil, cuve aérienne de 10 m3, 

stockage de véhicules, tâches d’huiles noires, fûts d’huiles de 
vidange, sol bétonné 

Activité terminée suite à la cessation en 2006 

Secteur B A5-3 ICPE-P-3 

Année : 1999 
93 R 04 00139 D 

TRANSPORT MATIAS 
(Angle BOULEVARD 

ARISTIDE BRIAND et RUE 
DE LA VICTOIRE) 

2930-b : « Atelier de réparation et d’entretien de véhicule et engins à 
moteur, la surface d’atelier et comprise entre 500 et 5000 m2 » 

2662-1-b : « Stockage de matières plastiques, caoutchouc, résines, etc. 
pour un volume compris entre 100 et 1000 m3 » 

Activité et la location de toupies à béton avec un atelier 
d’entretien 

Activité potentiellement toujours présente 

Secteur B A5-4 ICPE-P-4 

Année : 1999 
93 R 04 00140 D 

EDS France (68 AVENUE 
ARISTIDE BRIAND) 

2925 : « atelier de charge d’accumulateur » 
361-B2 : « Installation de réfrigération ou compression » 

Présence d’armoires de climatisation, groupes électrogènes, 2 
cuves de fioul enterrées de 100 000 L, une centrale froide et 

une chaufferie 

Déclaration de de cessation d’activité de la société Hewlett 
Packard (ex EDS le 21/08/2015 

Secteur B A5-5 ICPE-P-5 

Année : 1986 
93 R 04 00141 D 

SOCIETE IMMOBILIERE (68 
AVENUE ARISTIDE BRIAND) 

355 : Transformateurs Toujours présent (identifié lors de la visite) Secteur B A5-6 ICPE-P-6 
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Date / Document consulté Rubrique des installations classées Compléments d'informations 
Position hydraulique 

supposée 
Réf. 

annexe 5 
Réf. figure 

18 

Année : 1975-1998 
93 R 04 00142 D 

SCI LA SAULE BALANCE 
(116 AVENUE ARISTIDE 

BRIAND) 

206-1 : Activités liées aux stockages 

1510-2 : « Stockage de matières, produits ou substances combustibles, 
en quantité supérieure à 500 t » 

Plan de localisation de l’entrepôt de stockage – Sources de 
pollution potentielles non localisées 

Secteur B A5-7 ICPE-P-7 

Année : 2013-2015 
93 R 04 00397 D HEWLETT 

PACKARD France (68 
AVENUE ARISTIDE BRIAN) 

R.2910-A.2 « combustion à l’exclusion des installations », 
R.1182-2-a « gaz à effet de serre fluoré ou substance appauvrissant la 

couche d’ozone » 
R.2925 « atelier de charge d’accumulateur » 

Cessation d’activité en 2015 Secteur B A5-8 ICPE-P-8 

Année : 1974-2021 
93 R 04 00056 A 

PREMIUM LOGISTICS ex 
Giraud Logistics ex Danzas 

(192 AVENUE CHARLES 
FLOQUET) 

183-ter-1 : « Stockage de matières, produits ou substances 
combustibles 

1510-1 : « Stockage de matières, produits ou substances combustibles 
supérieure à 500 tonnes » 

2925 : « Atelier de charges d’accumulateurs » et 253/1430 : « Dépôt de 
liquides inflammables » 

Aucune présomption de pollution du sol n’a été mise en 
évidence, 12/07/2005 

Activités terminées 

Secteur C A5_9 
ICPE-P-9 / 

IDF9301912 

Année : 1970-2016 
93 R 04 00074 A 

AIR LIQUIDE (180 AVENUE 
CHARLES FLOQUET) 

4001 :  Installation présentant un grand nombre de substances ou 
mélange dangereux et vérifiant la règle de cumul seuil bas 

4713/1111-3 : Stockage ou emploi de fluor 
1131-3 : Stockage de LASAL 

4735-b/1136-A-2-c : Stockage ou emploi d’ammoniac 
1200-c : Stockage ou emploi d’azote 

4725-2/1220-3 : Stockage ou emploi d’O2 
4310-2 / 1411-1-2-b-c : Stockage ou emploi de gaz naturel, propane et 

méthane 
4715-2 /1416-3 : Stockage ou emploi d’Hydrogène 
4719-2/1418-2 : Stockage ou emploi d’acétylène 

4734-1/1432-2-b : D.L.I 
2575 : Emploi de matière abrasive 

2910-A : Combustion 
2920-1 et 2-b : Compression de fluides non inflammables ou non 

toxique 
2940-2-b et 3-b : Application de peinture liquide et en poudre 

4331 : Stockage ou emploi d’acétone/Solvant 
3-1°: Atelier de charge d’accumulateur 

SEVESO seuil bas 
En activité 

Accident : Explosion d’un tuyau de compresseur d’air (possible 
déversement d’huile) 

En 2016 non-conformité car tous les produits chimiques ne sont 
pas sur rétention (possible déversement accidentelle) 

Secteur C A5-10 
ICPE-P-10 

/IDF9301917 

Année : 1999-2000 
93 R 04 00081 ASD 

HANGAR (196 AVENUE 
CHARLES FLOQUET) 

286 « Stockage et activités de récupération de déchets de métaux et 
alliages » 

Evaluation des risques sanitaires, 2004 : 
3 zones suspectes impactées soit en PCB, HCT et/ou HAP ; 
Il subsistera un toujours un fond d’hydrocarbures lourds, 

phénanthrène et fluoranthène ; 
Le facteur de risque est considéré comme acceptable. 

Localisation des zones potentiellement impactées (Figure 20) 

Secteur C A5-11 ICPE-P-11 
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Date / Document consulté Rubrique des installations classées Compléments d'informations 
Position hydraulique 

supposée 
Réf. 

annexe 5 
Réf. figure 

18 

Année : 1996 
93 R 04 00157 D 

SCHNELLER SA (190 
AVENUE CHARLES 

FLOQUET) 

253/1430 : « Dépôt de liquides inflammables » 
2940-2b « Application, cuisson, séchage de vernis, peinture, apprêt, 

colle, enduit, etc. » 
Installation potentiellement toujours présente Secteur C A5-12 ICPE-P-12 

Année : 2013 -2014 
93 R 04 00399 D SAS 

BLANC MESNIL 
DISTRIBUTION (192 
AVENUE CHARLES 

FLOQUET) 

1432-2-B « Stockage en réservoirs manufacturés de liquides 
inflammables » 

1435-3 « Station-service » 

Toujours en activité 

Localisation des cuves sur la Figure 20 
Secteur C A5-13 ICPE-P-13 

Année : 2012 
93 R 04 00351D 

ALKS PRESSING (192 
AVENUE CHARLES 

FLOQUET) 

2345 : « utilisation de solvants pour le nettoyage à sec et le traitement 
des textiles et vêtements » 

Activité potentiellement toujours présente Secteur C A5-14 ICPE-P-14 

Année : 2008 
93 R 04 00243 D YPREMA 

(194 AVENUE CHARLES 
FLOQUET) 

2515 : Broyage, concassage, de produits minéraux 
2517 : Station de transit de produits minéraux avec stockage 

Cessation en 2008 Secteur C A5-15 ICPE-P-15 

Année : 2009 
93 R 04 00286 D 

HYPERMARCHE LECLERC 
(AVENUE CHARLES 

FLOQUET) 

2920-2-a : Installations de réfrigération ou compression (sans fluide 
inflammable ou toxique) 

2221-2 : Préparation ou conservation de produits alimentaires 
d’origine animale 

2925 : Atelier de charge d’accumulateurs 
1411-2 : Réservoir de gaz comprimés inflammables 

1432-2 : Stockage de liquides inflammables 
1530 : Dépôt de bois, papiers, cartons ou analogue 

2160-1 : Silos et installations de stockage de céréales 
2220 : Préparation ou conservation de produits alimentaires d’origine 

végétale 
2230-2 : Réception, stockage, traitement de produits issus du lait 

2255 : Stockage d’alcools 
2640-2 : Fabrication industrielle, emploi de colorants et pigments 

2731 : Dépôt de sous-produits animale 
2663-1 : Stockage de pneumatique ou produits composés à au moins 

50 % de polymères 
2711 : Transit, tri d’équipements électriques mis au rebus. 

2910-A : Combustion 

Activités potentiellement toujours présentes Secteur C A5-16 ICPE-P-16 
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Date / Document consulté Rubrique des installations classées Compléments d'informations 
Position hydraulique 

supposée 
Réf. 

annexe 5 
Réf. figure 

18 

Année : 1939 -1959 
93 R 04 00404 DETS 

LEROUX ET GATINOIS (7 
RUE DU PARC) 

Traitement à chaud, sans cuisson, des huiles minérales lourdes à feu nu 
et au-dessus de 100°C (1er classe) ; 

Dépôt de 30 000 L d’essence et de 15 000 L de benzol en réservoir 
souterrain (2éme classe) 

216-2-c « Dépôt de liquide inflammable de la 2éme catégorie » 

Présence de cuves de fuel, pompe, alimentations (Figure 20) 

Couverture du toit en fibrociment. 

Activité terminée 

Secteur F A5-17 ICPE-P-17 

Année : 2017 
93 R 04 00405 A SARL MCB 

(153 AVENUE CHARLES 
FLOQUET) 

2721 « Installation de transit, regroupement ou tri de déchets non 
dangereux » 

2713 « Installation de transit, regroupement ou tri de déchets non 
dangereux non inertes » 

Activité potentiellement toujours présente Secteur F A5-18 ICPE-P-18 

Année : 2018 
DEMCAR (9 RUE DE LA 

VICTOIRE) 
- Local amiante Secteur F A5-19 - 

Année : 1974-2021 
93R0400006 E 

SOCIETE TUBE DE 
MONTREUIL (7/9 RUE DU 

PARC) 

281-2 : « Atelier de découpage, cintrage de métaux et d’alliages » 
288-2 « Atelier de traitement chimique des métaux, pour le décapage » 

285 : « Trempe, recuit revenu de métaux ou alliages » 
288-1 : « Traitements par électrolytiques ou chimiques des métaux » 

1510-2 : « Stockage de matières, produits ou substances combustibles 
supérieure à 500 t » 

2565-2-a : « Traitements des métaux et matières plastiques » 
2561 : « Trempe, recuit ou revenu de métaux ou d’alliages » 

Non-conformité des eaux résiduaires, les teneurs en métaux 
sont trop élevés et le pH fortement acide (2,5), 24/05/1993 

Activités terminées 

EQRS le 03/03/2004 : impacts en chrome et en sulfate, le risque 
d’impact sur l’homme reste négligeable, l’installation est à 

classer dans la catégorie « banalisable » (classe 3), 

Secteur F A5_20 ICPE-P-19 

Année : 1999-2000 
93 R 04 00111 D 

ACTEBIS ex fiscuir (5 RUE 
DU PARC) 

340 « dépôt des peaux salées non séchées » 
1510-1 « stockage de matières, produits ou substances combustibles 

supérieure à 500 tonnes » 
2925 « atelier de charge d’accumulateurs » 

Activité potentiellement toujours présente Secteur F A5-21 ICPE-P-20 

Année : 1939-1960 
93 R 04 00219 D 

PIEUX (15 RUE DE LA 
VICTOIRE) 

Dépôt de 1 100 L d’essence en réservoir métallique 
255-3 « dépôt souterrain de 10 000 litres de liquides inflammables de 

la 2éme catégorie » 
N°6-B-2-b « dépôt d’acétylène dissous » 
N°405-B-2 « Peinture par pulvérisation 

Activité terminée Secteur F A5-22 
IDF9301909 / 

ICPE-P-21 

Année : 1979-1984 
93 R 04 00231 ASD 

CISOXY PLAMMONT (9 
RUE DE LA VICTOIRE) 

328 « dépôts d’oxygène liquide en récipients fixes »  
281-2° « découpage planage des métaux et alliages par pression sans 

choc mécanique, dans une agglomération » 
R6-2 : « dépôts d’acétylène dissous » 

Activités potentiellement toujours présentes 

Plan de localisation de la centrale d’acétylène (Figure 20) 
Secteur F A5-23 ICPE-P-22 

Année : 2012-2014 
93 R 0400288D 

INFONEGOCE (153 
AVENUE CHARLES 

FLOQUET) 

2711 : « Transit, regroupement, tri, désassemblage, remise en état 
d’équipement électriques et électroniques mis au rebut » Déclaration de cessation d’activité en 2014 Secteur F A5-24 ICPE-P-23 
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Année : 1988-1989 
93 R 04 00221 D 

SCI NEGRONI (28 RUE DE 
LA VICTOIRE) 

355-A : composant ou appareils imprégnés de PCB en exploitation et en 
dépôts de produit neuf, contenant plus de 30 L de produit 

Transformateur contenant 290 litres de PCB, cuvette de 
rétention non étanche. 

1988 : fuite de PCB 
Activités potentiellement toujours présentes 

Secteur G A5-25 ICPE-P-24 

Année : 1965-1968 
93 R 04 00199 D 

MARCEL MIGUET (2 RUE 
DU PARC) 

81bis :« Dépôt de bois / de matériaux combustibles » 
272 bis – 2 : dépôt de matières plastiques alvéolaires ou expansées 

Activité potentiellement toujours présente Secteur H A5-26 ICPE-P-25 

Année : 1999-2000 
93 R 0400218 DD 

APOSTROPHE ex SFEDP 
COPREC (12 RUE DE LA 

VICTOIRE) 

1530-2 : « Dépôts de bois, papiers, cartons ou matériaux combustibles 
analogues, la quantité stockée étant entre 1 000 m3 et 20 000 m3 

Activité terminée Secteur H A5-27 ICPE-P-26 

Année : 1997-2013 
93 R 04 00234 NC 

GROSSMANN ex interpress 
(20 RUE DE LA VICTOIRE) 

286 : « Stockage et activités de récupérations de déchets de métaux et 
d’alliages » 

322-A : « Stockage et traitement des ordures ménagères et autres 
résidus urbains » 

Activités potentiellement toujours présentes Secteur H A5-28 ICPE-P-27 

Année : 2006 
93R0400242A 

PAPREC IDF ex Paprec 
valorisation (2 RUE DU 

PARC 

2260-2 « Broyage, concassage, déchiquetage, etc. »   
1530-2 « Dépôts de bois, papier, carton ou matériaux combustibles 

analogues. » 

Activité potentiellement toujours présente 

Plan de localisation du transformateur et de la chaufferie sur la 
Figure 21 

Secteur H A5-29 ICPE-P-28 

Année : 1955-1990 
93 R 04 00398 A PAPREC 

ex Firstinox (4 RUE DU 
PARC) 

135-3-a et 1138-1 : « Dépôt de chlore liquéfié en récipients » 
211-b-1 « Dépôts de gaz combustibles liquéfiés » 

284-1-b et 2552-1 « fonderie de métaux et alliages » 
1220-3 : Emploi et stockage d’O2 

1450-2-2-b : Solides facilement inflammables 
355-A : Contenant des PCB 

Fumées qui ne se dispersent pas en période de mauvais temps 
et forment un nuage malodorant (1971) 

Impact des fumées sur le voisinage (dont végétation) 
Emissions de fumées noires sont à déclarer à cause d’une 

défectuosité d’un bruleur du séchoir (1984) 

Plan de localisation avec diverses installations polluantes : 
cuves de fuel, transformateurs, stockage de soude, de cuivre. 

Pollution de la nappe en HCT avec surnageant (rapport de 
2006) – Tendance à s’estomper mais aucune information sur 

la suite 
Activités potentiellement toujours présentes 

Localisation sur la Figure 21 

Secteur H A5-30 
IDF9301899 / 
SSP0000007 
/ ICPE-P-29 

Année : 1974 
93 R 04 00050 NC 

ROTO IDF (3 RUE DU PARC) 

238-3 : « imprimerie ou atelier de reproduction graphique, sans 
sécheur thermique » 

Activités potentiellement toujours présentes Secteur H A5_31 ICPE-P-30 
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Position hydraulique 

supposée 
Réf. 

annexe 5 
Réf. figure 
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Année : 1953-2019 
93 R 04 00075 A 

CHRETIEN S.A (20BIS RUE 
DE LA VICTOIRE) 

2565-2.a : Revêtement métallique ou traitement 
4130-2.a : Toxicité aiguë cat.3 pour les voies d’exposition par inhalation 

2564-A-3 : Nettoyage, dégraissage et décapage de surface avec 
utilisation de solvants organiques 

Toutes les rubriques concernent l’atelier de traitement de 
surface 

Activité potentiellement toujours d’actualité 

Secteur H A5-32 
ICPE-P-31 / 
IDF9301904 

Année : 1953-2019 
93 R 04 00076 A 

PAPREC (10 RUE DE LA 
VICTOIRE) 

2714 -1: Installation de transit, regroupement ou tri de déchets non 
dangereux 

2716-1 : Installation de transit, regroupement ou tri de déchets non 
dangereux 

2718-1 : Installation de transit, regroupement ou tri de déchets 
dangereux 

2790-2 : Installation de transit, regroupement ou tri de déchets 
dangereux 

2791-1 : Installation de traitement de déchets non dangereux 
3550 : Stockage temporaire de déchets dangereux 

2710-1 et 2 : Installations de collecte de déchets apportés par le 
producteur initial 

1435-3 : Station-Service 
2711-2 : Installation de transit, regroupement ou tri de déchets 

d’équipements électriques et électroniques 
2713-2 : Installation de transit, regroupement ou tri de métaux 

2715 : Installation de transit, regroupement ou tri de verre 
4725 : Oxygène, 4719 : Acétylène, 4734 : Carburants 

2717 : Installation de transit, regroupement ou tri de produits 
minéraux 

2930 : Atelier de réparation et d’entretien de véhicules 

Rapport préfecture, 2016 : Pollution des sols et de la nappe en 
hydrocarbures dû à l’ancienne installation FIRSTINOX. Le 

projet prévoit de ne pas toucher à la pollution., dalle béton 
coulée. 

Pollution concentrée dans les sols en HCT, BTEX et 
ponctuellement en COHV. Nappe potentiellement impactée à 
l’intérieur du bâtiment historique au droit de l’ancienne zone 
de stockage de solvants chlorés et zone de stockage de résine 

de Mg. 

Impact général des sols en HCT entre 6 et 7 m de profondeur. 

Activité potentiellement toujours d’actualité 

Secteur H A5-33 
ICPE-P-32 / 
IDF9301901 

Année : 1930-2006 
93R0400005 A 

IDEAL STANDARD (157 
avenue Charles Floquet) 

119-1 : « Chaudronnerie » puis 
119-2 : « Chaudronnerie n’utilisant aucun outil mécanique à percussion 

» ; 
289-1 : « Galvanisation » puis 

281-2 : « Découpage, cintrage des métaux et alliages ». 
7-B-2 : « Générateur d’acétylène » ; 

281-1 : « Travail des métaux par choc » ; 
254-A-2-c : « Dépôt d’essence » 

209-B-3-b : « Dépôt de gaz compressés » ; 
211-B-2-b : « Dépôt de gaz combustible liquéfié » ; 
255-3 : « 4 dépôts distincts de 10 000 L de fuel » ; 

405-B-1-b : « Application de peinture et de vernis » ; 
6-B-1-b : « Dépôt d’acétylène dissous ». 

1980 : rejet des eaux résiduaires l’aspect et jaunâtre et le pH de 
12 supérieur 

Activités terminées 

Pas de pollution des sols avérée 

Secteur I A5_34 
ICPE-P-33 / 
IDF9301895 
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Année : 2003-2004 
93 R 04 00118 ASD 

M.MEUNIER ex sci luser 
(26 RUE DE L'ABBE NIORT) 

286 : « Stockages et activités de récupérations de déchets de métaux et 
d’alliages » 

Décharge sans autorisation, sans doute en mauvaise état 
Limite ext. Secteur A 
– Aval hydraulique

A5-35 ICPE-P-34 

Année : 1979-1989 
93 R 04 00191 D 

PATINE ET VERNIS (29 RUE 
LEON MARTIN) 

405-B-1b : Atelier d’application de vernis ou peinture à base de liquide 
inflammables de catégorie 1, pulvérisation à froid à raison 

Plainte du voisinage en 1989 : Rejets incommode pour le 
voisinage dû aux fortes odeurs des produits utiliser, demande 

de mise en place d’une ventilation mécanique, 02/04/1989 

120 m du Secteur A - 
Amont 

- ICPE-P-35 

Année : 2003 
93 R 04 00124 ASD 

COMITE DE 
L'ENVIRONNEMENT (ZI LA 

MOLETTE) 

Création d’un comité de l’environnement pour la zone industrielle de la Molette en 2003 

Récapitulatif des installations polluantes et classées sur la ZI de la Mollette 

ZI Molette – Site 
d’étude 

A5-36 - 
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Figure 21 : Localisation des sources de pollution potentielles identifiées lors de la consultation à la préfecture (1/2) (Source : Cadastre/QGIS) 
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Figure 22 : Localisation des sources de pollution potentielles identifiées lors de la consultation à la préfecture (2/2) (Source : Cadastre/QGIS) 
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Consultation des Archives Départementales de Seine-Saint Denis 

A ce stade, aucun retour concernant notre demande de consultations de dossier ne nous a été transmis 
au vu de la taille du site et des activités passées, malgré nos relances.  

Consultation des Archives Communales du Blanc-Mesnil 

A ce stade, aucun retour concernant notre demande de consultations de dossier ne nous a été transmis 
au vu de la taille du site et des activités passées. Notre demande est toujours en cours de traitement 
malgré nos relances.  

 Consultation de la DRIEAT 

Le retour de la DRIEAT du 09/11/2021 renvoie notre demande vers les dossiers de la préfecture. 

Risque Pyrotechnique 

Aucun événement conduisant à suspecter la présence d’engins pyrotechniques n’a été recensé d’après 
les éléments et documents consultés ou portés à notre connaissance. Cependant, au regard de la taille 
du site, une étude de détection d’engins pyrotechniques à l’échelle des secteurs d’études semble 
judicieuse.  

Principales pollutions recensées 

Deux incidents à portée environnementale impactant le sol et la nappe des secteurs d’études ont été 
recensés dans le cadre de la présente étude à travers deux sites BASOL. Il s’agit d’une pollution des 
sols aux hydrocarbures, aux BTEX ainsi qu’au plomb au droit du secteur A et d’une pollution des sols 
et de la nappe au droit du secteur H en hydrocarbures.  

Six incidents à portée environnementale impactant le sol et la nappe des secteurs d’études ont été 
recensés dans le cadre de la présente étude en plus des deux cités précédemment à travers la 
consultation à la préfecture de Seine-Saint-Denis. Il s’agit de : 

– Traces de pollution visuelles au droit du secteur B lors des activités de VOYAGE TRANSPORT

PLUS (ICPE-P-3) ;

– Explosion d’un tuyau de compresseur d’air ayant potentiellement provoqué le déversement d’huile

et la non mise en place de bac de rétention pour le stockage de produit chimique ayant pu

provoquer un déversement également au droit de l’entreprise SEVESO AIR LIQUIDE au droit du

secteur C (ICPE-P-10) ;

– 3 zones suspectes impactées soit en PCB, HCT et/ou HAP et il subsisterait toujours un fond

d’hydrocarbures lourds, phénanthrène et fluoranthène après dépollution lors des activités de

HANGAR au droit du secteur C (ICPE-P-11) ;

– Deux fuites de PCB lors des activités de SCI NEGRONI au droit du secteur G (ICPE-P-24) ;

– Pollution concentrée dans les sols en HCT, BTEX et ponctuellement en COHV et nappe

potentiellement impactée lors des activités de PAPREC au droit du secteur H (ICPE-P-29). Un

impact général des sols en HCT entre 6 et 7 m de profondeur a également été identifié.
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8. Synthèse technique | Conclusions sur l’étude

historique documentaire et mémorielle

L’étude historique a permis de retracer l’histoire du quartier de la Molette. Avant 1950, le site et ses 
alentours sont principalement à usages agricoles avec des maisons individuelles et quelques bâtiments 
industriels. Puis dans les années 1950, le quartier se structure avec une industrialisation et une 
urbanisation progressive de son environnement. Le site actuel est dans la même configuration depuis 
les années 1990 environ avec 20% d’habitation et 50% d’industrie, un collège et un lycée. 
Historiquement, plusieurs sites classés pour la protection de l’environnement sont recensés aux abords 
immédiats et à l’intérieur des secteurs du fait du caractère industriel de la zone d’étude.  

Également, au droit du quartier étudié, l’étude historique a mis en évidence plusieurs sources 
potentielles de pollution : 

– Des bâtiments suspects à usages non identifiés (hors site industriels) sur les photographies

aériennes historiques au droit des secteur D et I avec de possibles dépôts ou déversements

accidentels de polluants ;

– 9 transformateurs identifiés lors de la visite de site au droit des secteurs B, C, F et H (V1 à V3, V5,

V6, V8, V9 et V11) ;

– 3 garages identifiés lors de la visite de site au droit des secteurs A, C et G (VAh, V4 et V10) ;

– Un stockage de déchets industriels identifié lors de la visite de site au droit du secteur F (V7) ;

– 32 sites BASIAS sont situés au droit des secteurs A, B, C, F, G, H et I. Il s’agit de stations-services,

D.L.I, fabrication de machines et produits métalliques, dépôt de gaz, traitement et revêtement des

métaux, fabrique de de bitume, casse automobile, atelier de charge d’accumulateur, entreprise de

forages, déchetterie, application de peintures et vernis sur du bois, fabrique de produits azotés et

d'engrais, production de produits liés à la boulangerie/pâtisserie, Également un site est situé en

amont hydraulique à 150 m du secteur B, il s’agit d’une fonderie ;

– Un site BASIAS/BASOL/SIS/ICPE au droit du secteur A, pour les activités de station-service avec

D.L.I. de l’entreprise SHELL où une pollution des sols a été identifiée aux hydrocarbures, aux

BTEX ainsi qu’au plomb (ICPE-P-2) ;

– Un site BASIAS/BASOL/ICPE au droit du secteur H, pour les activités de fabrication de produits

métalliques et de casse automobile de l’entreprise FIRSTINOX où des pollutions des sols et de la

nappe ont été identifiées en hydrocarbures (ICPE-P-29) ;

– 18 Installations Classées pour la Protection de l’Environnement potentiellement toujours en activité

sont recensées sur le site à l’étude au droit des A, B, C, F, G et H dont Air Liquide classée SEVESO

seuil bas au droit du secteur C (ICPE-P-10) et une potentiellement située en amont hydraulique ;

– 15 Installations Classées pour la Protection de l’Environnement, dont les activités sont terminées,

sont recensées sur le site à l’étude au droit des secteurs A, B, C, F, H et I (ICPE-P-X) ;

– Remblais d’Île-de-France potentiellement de mauvaise qualité.

Quatre zones ont également été l’objet d’études environnementales de la part d’IDDEA, SEMOFI et de 
ICF Environnement. Les parcelles BC 68, 166, 95, 98, 99, 111 et 113, BE 323 et 324 sont donc 
considérées comme déjà diagnostiquées. La parcelle BC 156 a cependant encore deux sources de 
pollution non investiguées à ce jour.  

Les sources potentielles de pollution anciennes et actuelles sur le site et à proximité sont listées dans 
le tableau ci-après. Les données en italiques dans le tableau ci-dessous sont données et localisées à 
titre indicatif mais ne sont pas considérées comme des zones potentiellement polluées. 
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Tableau 19 : Synthèse des activités et installations potentiellement polluantes 

N° source potentielle 
de pollution 

Observations Localisation Type de polluant 
Source 

des 
données 

ICPE - P - 1 D.L.I et Générateur d’acétylène 

Secteur A 

Hydrocarbures Préfecture 

SSP0000230 / 
ICPE - P - 2 

Station-Service – Pollution 
HCT, BTEX et 
plomb 

Préfecture 
/ BASIAS 
/ BASOL / 
SIS 

ICPE - P - 3 
Garage pour autobus 
Traces de pollution inconnue 

Secteur B 

HCT, HAP, 
BTEX et EMM 

Préfecture 

ICPE - P - 4 Garage et location de toupie béton 
HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

ICPE - P - 5 
Atelier de charge d’accumulateur et Installation 
de réfrigération 

Résolu 

ICPE - P - 6 Transformateur PCB 

ICPE-P-7 Stockage et D.L.I HCT 

ICPE-P-8 Combustion et Transformateur 
HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

ICPE-P-9 / 
IDF9301912 

Combustion et stockage, D.L.I et ateliers de 
charge d’accumulateur 

Secteur C 

HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

Préfecture 
/ BASIAS 

ICPE-P-10 
/IDF9301917 

Utilisation de nombreux produits chimiques, 
huiles (potentielles fuites), D.L.I, application 
de peinture et ateliers de charge 
d’accumulateur 

HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

Préfecture 
/ BASIAS 

ICPE-P-11 
Stockage et activités de récupération de 
déchets de métaux et alliages - Pollution 

PCB, HCT, HAP, 
phénanthrène, 
fluoranthène 

Préfecture 

ICPE-P-12 D.L.I et application de peinture HCT, EMM 

ICPE-P-13 Station-service 
HCT, BTEX et 
plomb 

ICPE-P-14 Pressing/Blanchisserie : Solvants COHV 

ICPE-P-15 
Broyage, concassage et stockage de produits 
minéraux 

HCT, COHV, 
BTEX, PCB 

ICPE-P-16 Atelier de charge d’accumulateur et D.L.I 
HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

ICPE-P-17 D.L.I 

Secteur F 

HCT 

ICPE-P-18 Déchetterie HCT 

ICPE-P-19 
Atelier de découpage de métaux et d’alliages 
Atelier de traitement chimique des métaux 
D.L.I 

HCT, EMM 

ICPE-P-20 Atelier de charge d’accumulateur et D.L.I 
HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

IDF9301909 / 
ICPE-P-21 

D.L.I, dépôt d’acétylène dissous et peinture HCT, EMM, COHV 
Préfecture 
/ BASIAS 

ICPE-P-22 
Découpage planage des métaux et alliages et 
dépôts d’acétylène dissous 

HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

Préfecture ICPE-P-23 Déchetterie pour déchets électriques - 

ICPE-P-24 
Composant ou appareils imprégnés de PCB - 
Pollution 

PCB 
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N° source potentielle 
de pollution 

Observations Localisation Type de polluant 
Source 

des 
données 

ICPE-P-25 Dépôt de bois et de matière alvéolaire Secteur G - 

Préfecture 

ICPE-P-26 Dépôt de bois 

Secteur H 

- 

ICPE-P-27 Déchetterie HCT 

ICPE-P-28 
Broyage, concassage, déchiquetage et dépôts 
de bois, papier, carton ou matériaux 
combustibles  

HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

IDF9301899 / 
SSP0000007 / 
ICPE-P-29 

Dépôt de chlore liquéfié en récipients 
Fonderie de métaux et alliages » 
Contenant de PCB - Pollution 

HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

Préfecture 
/ BASIAS/ 
BASOL 

ICPE-P-30 Imprimerie HCT, COHV Préfecture 

ICPE-P-31 / 
IDF9301904 

Traitement de surface EMM, COHV 
Préfecture 
/ BASIAS ICPE-P-32 / 

IDF9301901 
Déchetterie industrielle et garage - Pollution 

HCT, BTEX et 
COHV 

ICPE-P-33 / 
IDF9301895 

Fabrique de machine-outil Secteur I 
HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

VAh Garage Secteur A 
HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

Visite de 
site 

V1 

Transformateurs Secteur B 

PCB 

V2 PCB 

V3 PCB 

V4 Garage/Laverie automobile – Station-service 

Secteur C 

HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

V5 
Transformateurs 

PCB 

V6 PCB 

V7 Stockage de déchets industriels en benne 

Secteur F 

HCT, HAP, EMM 

V8 
Transformateurs 

PCB 

V9 PCB 

V10 Garage/Laverie automobile Secteur G 
HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

V11 Transformateurs Secteur H PCB 

IDF9301892/V0 Station-service Secteur A 
HCT, BTEX et 
plomb 

BASIAS 

IDF9301919 Fabrication machines-outils 

Secteur B 

HCT, HAP, BTEX 

IDF9301920 D.L.I HCT 

IDF9301918 Traitement et revêtement des métaux 
HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

IDF9303519 Entretien et réparation de véhicules 
HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

IDF9301916 
Fabrication, fusion, dépôts de goudron, bitume, 
asphalte 

Secteur C 

HCT, HAP, BTEX, 

IDF9305360 Démantèlement d'épaves, ferrailleur 
HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

IDF9301911 

Fabrication de tubes, et autres en acier ; 
Traitement et revêtement des métaux ; 
Usinage, mécanique générale ; 
D.L.I 

HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

IDF9301913 N.R Inconnue 

IDF9301914 Démantèlement d'épaves, ferrailleur 
HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

IDF9301915 Activités immobilières| Inconnu 

IDF9305295 Déchetterie bois et papier Secteur F - 
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N° source potentielle 
de pollution 

Observations Localisation Type de polluant 
Source 

des 
données 

IDF9301902 
Métallurgie de l'aluminium ; 
Traitement et revêtement des métaux - 
Pollution connue 

HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

BASIAS 

IDF9301910 
Fabrication de produits métalliques ; 
Traitement et revêtement des métaux 

Secteur F 

HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

IDF9301896 
Fabrication d'éléments en métal ; 
Fabrication de tubes et accessoires en acier ; 
D.L.I 

HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

IDF9301897 
Application de peintures et vernis ; 
D.L.I 

HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

IDF9301907 N.R 

Secteur G 

Inconnu 

IDF9301908 Fabrication de produits azotés et d'engrais 
HCT, HAP, EMM, 
PCB 

IDF9301905 N.R Inconnu 

IDF9301906 N.R Inconnu 

IDF9304468 Collecte, traitement et élimination des déchets 

Secteur H 

HCT 

IDF9301900 

Application de peintures et vernis ; 
Fabrication de produits métalliques ; 

Traitement et revêtement des métaux ; D.L.I 

HCT, HAP, BTEX, 
EMM, PCB, COHV 

IDF9301898 N.R Inconnue 

IDF9301903 D.L.I HCT 

IDF9301893 Station-Service / D.L.I Secteur I 
HCT, BTEX et 
plomb 

Zone de suspicion d’activités polluantes historiques : bâtiments de type « 
hangar » 

Secteur D Inconnu - 

Zone de suspicion d’activités polluantes historiques : Cuve aérienne» Secteur I Inconnue - 

Rapport IDDEA 
IC150066 

Entretien de machines de forage 
Fabrication de machines agro-alimentaires 

Secteur G HCT, HAP, BTEX - 

N.R : Non Renseigné, D.L.I : Dépôt de Liquides Inflammables 

A noter la possible présence de remblais de mauvaises qualités sur l’ensemble du site souvent 
observés dans les sols d’Ile-de-France.  

Afin de visualiser sur une même cartographie l’évolution des localisations des différentes sources 
potentielles de pollution, les Figures 23 à 30 présentent la localisation des installations actuelles et 
antérieures de chaque secteur. L’indication « pollution identifiée » fait référence aux ICPE où une 
pollution a pu être reconnue à travers la présente étude et l’indication « pollution non identifiée » fait 
référence aux ICPE où des installations polluantes sont présentes mais dont les données concernant 
d’éventuelles pollutions n’ont pas été portées à notre connaissance. Les sources de pollution localisées 
grâce à des plans de la préfecture sont détaillées plus précisément sur les Figure 21 et 22.  

Au regard de ces conclusions et de la situation environnementale du site, notamment de la vulnérabilité 
de la nappe superficielle, la réalisation d’investigations semble nécessaire. Elles permettront de vérifier 
si les sources potentielles de pollutions identifiées dans cette étude ont pu impacter la qualité 
environnementale et sanitaire du secteur d’étude. 
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A ce stade, le programme d’investigations proposé se base sur une visite réalisée à l’extérieur des 
bâtiments, à partir des espaces publics, et la consultation de documents et bases de données : il s’agit 
d’une première approche. Une visite approfondie des sites identifiés comme sources potentielles de 
pollution ou qui feront l’objet du renouvellement urbain avant la réalisation des investigations permettra 
de conforter ou compléter les données présentées dans ce rapport et le programme d’investigations et 
les analyses associées. De plus, en fonction des aménagements envisagés, des adaptations de 
programme pourront être nécessaires (notamment pour la caractérisation de la nappe, en cas de 
réhabilitations sur un usage sensible). 
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Figure 23 : Plan de localisation des activités et installations potentiellement polluantes du secteur A (source : cadastre / QGIS) 
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Figure 24 : Plan de localisation des activités et installations potentiellement polluantes du secteur B (source : cadastre / QGIS) 
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Figure 25 : Plan de localisation des activités et installations potentiellement polluantes du secteur C (source : cadastre / QGIS) 
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Figure 26 : Plan de localisation des activités et installations potentiellement polluantes des secteurs D et E (source : cadastre / QGIS) 
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Figure 27 : Plan de localisation des activités et installations potentiellement polluantes du secteur F (source : cadastre / QGIS) 
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Figure 28 : Plan de localisation des activités et installations potentiellement polluantes du secteur G (source : cadastre / QGIS) 
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Figure 29 : Plan de localisation des activités et installations potentiellement polluantes du secteur H (source : cadastre / QGIS) 
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Figure 30 : Plan de localisation des activités et installations potentiellement polluantes du secteur I (source : cadastre / QGIS) 
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9. Schéma conceptuel et propositions d’investigations

complémentaires

Le schéma conceptuel a été établi selon les prescriptions du guide méthodologique « Schéma 
conceptuel et modèle de fonctionnement » fixé en février 2007. Il constitue un état des lieux du site et 
est construit selon le principe Source / Vecteur / Cible.  

Les Sources potentielles de Pollution 

L’historique des activités et les pratiques actuelles ont montré l’existence de différentes sources 
potentielles de pollution ayant pu contaminer le sous-sol. Il s’agit notamment : 

– Des bâtiments suspects à usages non identifiés (hors site industriels) sur les photographies

aériennes historiques au droit du secteur D ;

– 9 transformateurs identifiés lors de la visite de site au droit des secteurs B, C, F et H ;

– 3 garages/laveries automobiles identifiés lors de la visite de site au droit des secteurs C et G ;

– Un stockage de déchets industriels identifié lors de la visite de site au droit du secteur F ;

– 32 sites BASIAS sont situés au droit des secteurs A, B, C, F, G et H ;

– Un site BASIAS/BASOL/SIS/ICPE au droit du secteur A, pour les activités de station-service avec

D.L.I. de l’entreprise SHELL où une pollution des sols a été identifiée aux hydrocarbures, aux

BTEX ainsi qu’au plomb ;

– Un site BASIAS/BASOL/ICPE au droit du secteur H, pour les activités de fabrication de produits

métalliques et de casse automobile de l’entreprise FIRSTINOX où des pollutions des sols et de la

nappe ont été identifiées en hydrocarbures ;

– 18 Installations Classées pour la Protection de l’Environnement potentiellement toujours en activité

sont recensées sur le site à l’étude au droit des A, B, C, F, G et H dont une classée SEVESO seuil

bas au droit du secteur C ;

– 15 Installations Classées pour la Protection de l’Environnement, dont les activités sont terminées,

sont recensées sur le site à l’étude au droit des secteurs A, B, C, F et H ;

– Deux fuites de PCB impactant les sols au droit du secteur G ;

– Pollution concentrée dans les sols en HCT, BTEX et ponctuellement en COHV et dans la nappe

au droit du secteur H. Un impact général des sols en HCT entre 6 et 7 m de profondeur a également

été identifié sur cette zone ;

– Remblais d’Île-de-France potentiellement de mauvaise qualité.
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Les Vecteurs de transfert 

Les sources potentielles de pollution sont localisées en extérieur et recouverts par une dalle d’enrobés 
ou béton et sur des espaces verts. 

Les vecteurs de migration potentiels des substances polluantes éventuellement présentes dans les 
sols sont les suivants :  

– La nappe d’eau superficielle ;

– L’air ambiant via les gaz des sols ;

– Le vent qui peut mettre en suspension dans l’air des poussières de sol ;

– Ingestion de sol/contact cutané.

Les Cibles 

Actuellement les cibles potentielles identifiées sont les différents usagers du quartier enfants et adultes. 
En configuration projet, les cibles identifiées seront les mêmes. 

Au vu du contexte hydrogéologique local révélant la présence d’une nappe à environ 6 m de profondeur 
et en cas de mise en évidence d’impact environnemental dans l’emprise du site, l’exposition des cibles 
sensibles recensées au paragraphe 6.4 et situées en aval hydraulique du site, à des composés 
provenant du site est vraisemblable.  

Schéma conceptuel d’exposition 

Les aménagements futurs suivants ont été pris en compte pour l’élaboration du schéma conceptuel : 

– Logements collectifs de plain-pied et sur deux niveaux de sous-sol ;

– Parc ;

– Commerces ;

– Espaces verts ;

– Voiries/espaces bitumés ou bétonnés ;

– Places publiques ;

– Ecoles, campus ;

– Equipement collectif.

Le Tableau 20 liste les voies d’exposition possibles identifiées d’après les informations intégrées dans 
le présent rapport. 
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Tableau 20 : Voie d’exposition potentielles 

Source Vecteur Cible 
Voie 
d’exposition 

Commentaire 

Potentielles 
sources 
identifiées lors 
de l’étude 

Air du sol puis 
air ambiant 

Population 
travaillant ou 
logeant sur le site 
(adultes et enfants) 

Inhalation de 
vapeurs 

Retenue 

Sol 
Porté main-
bouche 

Ingestion de 
sol 

Retenue en fonction 
du projet 
d’aménagement des 
différents espaces 
non recouverts 

Vent 
Inhalation de 
poussières 
de sol 

Eaux 
météoriques 
lixiviant les sols 
vers la nappe 
superficielle 

Population 
travaillant ou 
logeant sur le site  
Populations 
travaillant ou 
logeant en aval 
hydraulique du site 

Ingestion 
d’eau 

Ingestion de 
végétaux 
arrosés avec 
l’eau de la 
nappe 
superficielle 

Retenue car nappe 
phréatique recensée 
pour des usages 
non renseignés 
donc 
potentiellement 
sensibles (selon les 
informations 
consultées) 

Eaux 
météoriques 
lixiviant les sols 
vers la nappe 
superficielle 
puis air du sol 
puis air ambiant 

Inhalation de 
vapeurs 

A confirmer 
Scénario 
envisageable en cas 
d’impact de la 
nappe au droit du 
site, avec une 
extension hors site 
du panache et si 
présence de cibles 
en aval hydraulique 
Il semblerait que 
ce soit le cas au 
droit du secteur H.  

Remarque : la circulaire du 31 octobre 20141 préconise de ne pas transposer de VTR voies orale ou 
respiratoire à la voie cutanée. Aucune quantification des niveaux de risque sanitaire ne pouvant être 
établie à ce jour, cette voie d’exposition n’est donc pas évoquée ci-dessus. 

La Figure 31 présente le schéma conceptuel qui peut être élaboré à partir des informations disponibles 
à ce jour. 

1 Circulaire n°DGS/EA1/DGPR/2014/307 du 31 octobre 2014 relative aux modalités de sélection des substances chimiques et de choix des 
valeurs toxicologiques de référence pour mener les évaluations de risque sanitaire dans le cadre des études d’impact et de la gestion des 
sites et sols pollués. 
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Figure 31 :  Schéma conceptuel préliminaire 

Zone saturée
Sens d’écoulement de la nappe 

présente à environ 7 m

Ecole / CAMPUS/ Crèche

Inhalation de vapeurs

Ingestion de sol

Inhalation de poussières de sol

ECOLE

Zone insaturée

Nord-EstSud-Ouest 

Sources potentielles: 
Polluants potentiels (hydrocarbures, métaux lourds, BTEX, COHV, PCB, 
HAP)

Cibles : Travailleurs/habitants (adultes et enfants)

Pollution identifiée (HCT, BTEX Plomb, HAP, PCB, COHV) 

Vecteurs : 
Transfert de substance (sol, air du sol puis air 
ambiant, eaux souterraines) 

Ingestion de sol / Inhalation de poussière de sol

?

Emprise du site

?

?
?

?

?

?

Ensemble immobilier (certains sur 

deux niveaux de sous-sol) avec 

espaces verts

Inhalation de vapeurs

Ingestion de sol

Inhalation de poussières de sol

?

Hypermarché/ commerces / 

Station-Service

Inhalation de vapeurs

?

Parc

Inhalation de vapeurs

Ingestion de sol

Inhalation de poussières de sol

? ?
?

?

?

?
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Programme d’investigations proposé (A130) 

L’objectif du programme d’investigations proposé ci-après est la caractérisation des sources 
potentielles de pollution au droit du site, sur la base de celles d’ores et déjà identifiées dans le cadre 
de cette étude. Il n’est pas dimensionné pour acquérir les informations nécessaires à la réalisation 
d’une évaluation quantitative des risques sanitaires ou déterminer l’extension d’une source de pollution. 

Compte tenu du schéma conceptuel établi, le programme d’investigations proposé concerne dans un 
premier temps le milieu sol. En fonction du projet d’aménagement, des résultats sur les sols et de 
l’impact du projet sur la nappe phréatique, il pourra être décidé également par la suite d’effectuer un 
suivi régulier des eaux souterraines à l’échelle du secteur d’étude ou ponctuellement en fonction de 
chaque zone à investiguer. 

Méthodologie 

Le programme proposé inclut la réalisation de sondages de sol. Il sera impératif de prévoir également 
un carottier béton au droit des bâtiments présentant des dalles épaisses. Les milieux investigués ont 
été choisis selon le critère de proximité d’une source potentielle de pollution. 

Les sondages seront réalisés sur une profondeur de 2 à 6 m selon les sources investiguées. En effet, 
si des cuves enterrées d’hydrocarbures sont identifiées, les sondages à proximité devront atteindre 6 
m de profondeur. Deux à quatre échantillons par sondage pourront être prélevés et analysés. Ces 
échantillons seront choisis sur une hauteur maximale de 1,5 m, selon des paramètres organoleptiques 
(couleur, texture et/ou odeur). 

Avant réalisation des investigations, le programme proposé devra être validé par une visite détaillée 
des bâtiments et parcelles à investiguer. 

Contraintes identifiées : 

– En termes d’accès : Contraintes pour accéder à certaines zones privées et clôturées (si besoin) ;

– En termes de réseaux enterrés : en l’absence de plans des réseaux enterrés du site, il s’agira de

tenir compte des résultats des DICT, d’utiliser un détecteur de réseaux, d’ouvrir tout regard situé

à proximité de la zone d’intervention, de supprimer tout point de sondage sur lequel un doute

subsiste sur la présence de réseaux enterrés ou de prévoir des avant-trous si nécessaire ;

– En termes de risque amiante : préalablement aux interventions, un diagnostic amiante avant

travaux (notamment des revêtements type enrobés voire en intérieur si besoin) devra être réalisé

afin de définir si des mesures doivent être prises en phase chantier ;

– En termes de risque pyrotechnique, au regard de la taille du site et de la profondeur des

potentielles investigations, une reconnaissance pyrotechnique est recommandée (pouvant

générer des délais de rendu plus long).

Programme Analytique 

Le tableau suivant présente de façon détaillée les investigations proposées par zone à risque, en 

précisant les risques de pollution associés aux parcelles et les paramètres recherchés. Les emprises 

données ci-dessous sont considérées comme estimatives.
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Tableau 21 : Investigations préconisées sur le milieu sol 



EHD & MEMORIELLE, ETUDE DE VULNERABILITE

25.01.2022 | IDA210377 | B | iddea-gengis.fr  | 



EHD & MEMORIELLE, ETUDE DE VULNERABILITE

25.01.2022 | IDA210377 | B | iddea-gengis.fr  | 

Le projet définitif n’ayant pas été porté à notre connaissance (plans de coupes des bâtiments, descriptif, 
profondeur…), des analyses pour la gestion des déblais pourraient être nécessaires et notamment au 
regard de l’Arrêté du 12 décembre 2014, relatif aux critères et procédures d’admission dans les 
installations de stockage de déchets inertes. Dans ce cas, il conviendra de le préciser afin d’affiner le 
programme de sondages et analytique.  

De même, la présence de remblais au droit de chaque projet d’aménagement est vraisemblable, 
nécessitant une caractérisation à l’échelle globale du secteur en fonction des nouveaux aménagements 
prévus. 

Sur l’aspect purement « aménagement », c’est à dire sans la prise en compte des sources potentielles 
de pollution, IDDEA recommande généralement 1 sondage pour environ 500 à 1 000 m² selon le projet 
d’aménagement. La profondeur des sondages peut varier selon la profondeur des aménagements, de 
2 m pour un bâtiment de plein pied jusqu’à 7 m pour un bâtiment avec deux niveaux de sous-sol (prise 
en compte d’environ 3,5 m de profondeur par niveau de sous-sol). 

A noter que les bâtiments n’ont pas été visités en intérieur, ainsi que les parcelles cadastrales en détail, 
une éventuelle pollution non identifiée dans les bâtiments n’est pas à exclure. Une visite plus détaillée 
par parcelle sera nécessaire quand les secteurs à réaménager seront définis afin de conforter le 
programme d’investigations et de le compléter si nécessaire. 

Au vu des remarques précédentes et du nombre important d’installations et d’activités potentiellement 
polluantes, il sera nécessaire de réaliser des études plus approfondies lorsque le projet futur sera 
définitivement connu.  

Les figures ci-dessous présentent les zones à risques de pollution identifiées dans le tableau 
précédent. Les zones non classifiées par rapport à un risque sont considérées comme zone à risque 
très faible se limitant à la présence de remblais. 
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Figure 32 :  Localisation des différentes zones à risque de pollution (secteur A et I) (source : Cadastre/QGIS) 
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Figure 33 :  Localisation des différentes zones à risque de pollution (secteurs B, C, D, E) (source : Cadastre/QGIS) 
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Figure 34 : Localisation des différentes zones à risque de pollution (secteurs F) (source : Cadastre/QGIS) 
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Figure 35 : Localisation des différentes zones à risque de pollution (secteur G) (source : Cadastre/QGIS) 



EHD & MEMORIELLE, ETUDE DE VULNERABILITE

25.01.2022 | IDA210377 | B | iddea-gengis.fr  | 

Figure 36 : Localisation des différentes zones à risque de pollution (secteur H) (source : Cadastre/QGIS) 
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Annexe 1 : Détail de la visite de site 
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ETAT DU SITE :  
 
La zone d’étude est une zone d’activité, le quartier de la Molette. Ce quartier est principalement composé de d’industries, 
commerces et habitations. La zone d’étude sur 56 hectares dont 20 hectares (ZAC Gustave Eiffel).  
 
De nombreux bâtiments industriels actuels ou passés sont présents sur site. Un centre commercial avec une laverie, une station 
de lavage et une station-essence est présente. Le reste de la zone d’étude est constitué d’habitations individuels et collectives. 
Plusieurs chantiers d’aménagements sont en cours.   

  O N ? 
Commentaires/liste des documents, informations 
remises 

A 

Personne(s) présente(s) lors de la visite (Lien entre 
l'interlocuteur visite et le site) ? Si exploitant, la personne 
connait le site depuis combien de temps, a quelle(s) 
fonction(s) ?  
 
Fonction 

 X  

 

B 

Pouvez-vous nous fournir un plan cadastral avec 
références – quelle est la surface globale du site ? Le site 
a-t-il fait l’objet de modifications foncières au cours de son 
historique ? Pouvez-vous nous fournir des plans 
cadastraux du site à différentes périodes ? 

 X  

  

C 
Avez-vous des photos aériennes historiques ? 

 X  

  

D 
Avez-vous des plans anciens ? 

 X  

  

E 
Pouvez-vous nous fournir des données historiques du site : 
propriétaires – exploitants – activités – périodes de … à … 

 X  

  

F 
Avez-vous des documents réglementaires : arrêtés 
préfectoraux, dossier d’autorisation, etc…. Actuels et 
historiques relatif au site ?  

 X  

  

G 
Avez-vous des observations écrites historiques de la 
DREAL/DRIIE/DRIRE sur le volet risques de pollution des 
sols et sous-sols ?  

 X  

  

H 
Avez-vous des plans des réseaux eaux potable, eaux 
usées et eaux pluviales + électricité (transformateurs…) et 
gaz… 

 X  

  

I 
Pouvez-vous nous fournir une copie des actes fonciers 
(notariaux) de vente – compromis de vente ? 

 X  

  

J 

Quels sont les travaux historiques réalisés sur le site 
(exemple : imperméabilisation de zones sans 
recouvrement, retrait de stockage, modifications zones 
stockages déchets, modifications localisations process…) 

 X  

  

K 
Localisation des extensions éventuelles ? 

 X  

  

L 
Est-il prévu des modifications d’usage, un projet sur ce site 
ou sur des bâtiments ? X   

 Le projet urbain correspond à plusieurs opérations 

de requalification d'espaces publics, de création de 

logements, de commerces, d’entités scolaires et 

d’aménagements d’espaces verts.  

Les principaux enjeux du projet à ce stade sont 

notamment la mutation de cette zone principalement 

industrielle vers un nouveau quartier mixte en 

cohérence avec son environnement. Il s’agit de créer 

des transitions avec les tissus pavillonnaires et 

d’activités économiques périphériques. 

  

M 
Quel est l’usage futur prévu ? 

X   

N 
Quels sont les types d’aménagements prévus ? Avez-vous 

un plan des aménagements ? X   

O 
Des mouvements de terres : fondations, déblais, parkings, 

remblais sont-ils prévus dans le cadre du projet 
d’aménagement ? 

X   

P 
Un bassin est-il prévu dans le cadre du projet ?  

 X  

Q 
Un nivellement du terrain est-il prévu ? 

 X  

R 
Des niveaux enterrés sont-ils prévus ? 

X   

S 
Une gestion spécifique des terres excavées est-elle 

prévue ? X   
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  ACTIVITE/PROCESS/PRODUITS/STOCKAGES 
actuels ou passés 

O N ? 

 

0 

Nature des activités et process ? 
Par atelier/zones recenser  
Le type de matières premières utilisées,  
Les process/opérations/machines utilisés 
(présences de solvants/peinture/lessive/huiles de 
coupes) 
Les effluents et déchets générés  
Etat/ indices organoleptiques 

X   Activités industrielles multiples et variés 

1 

Activité ICPE (actuellement ou dans le passé) 
? 
Si oui : rubriques concernées/arrêté préfectoral 

disponible/ échanges avec l’administration?  

X   

Plusieurs sites ICPE sont présents sur site, une consultation aux 
archives préfectorales répertorie les activités liées à ceux-ci. 

2 
Utilisation de matières premières liquides? 
Type de produits / quantité / conditionnement 

X   

3 

Utilisation de produits dans les process? 
Nom des produits/ 
type/quantité/conditionnement, présence 
absence de rétention/gestion déchet 

X   

4 

Utilisation de solvants? 
Nom des produits/ 
type/quantité/conditionnement/gestion déchet 

X   

5 

Utilisation de dégraissants? 
Nom des produits/ 
type/quantité/conditionnement/gestion déchet, 
Fontaine de dégraissage? 

X   

6 

Utilisation de peinture/vernis/encres? 
Nom des produits/ 
type/quantité/conditionnement/gestion déchet 

X   

7 

Utilisation de produits lessiviels ? 
Nom des produits/ 
type/quantité/conditionnement/gestion déchet/ 
machine à laver industrielle ? 

X   

8 

Utilisation d'huiles de coupes ? 
Nom des produits/ 
type/quantité/conditionnement/gestion déchet 

X   

9 

Utilisation d'huiles autres (moteurs, 
lubrification…)? 
Nom des produits/ 
type/quantité/conditionnement/gestion déchet 

X   

10 

Utilisation d'acides/ de bases ?  
Nom des produits/ 
type/quantité/conditionnement/gestion déchet 

X   

11 

Utilisation de produits pesticides/fongicides? 
Nom des produits/ 
type/quantité/conditionnement/gestion déchet 

 X  

12 

Utilisation d'engrais/ d'amendement ? 
Nom des produits/ 
type/quantité/conditionnement/gestion déchet 

 X  

13 

Utilisation de carburants (process ou engins 
manutention ou transports) ? 
Nom des produits/ 
type/quantité/conditionnement/gestion déchet 

X   

14 

Utilisation produit autre? 
Nom des produits/ 
type/quantité/conditionnement/gestion déchet 

X   

15 
Traces au sol 
Localisation? 

 X  

16 

Présence de cabine de peinture 
Vraie cabine surélevée ou zone peinture 
bricolée? 

X   

17 

Présence de fosse/cavité (anciennes fosse de 
maintenance, fosse de machines, fosse de 
presse) 
Profondeur? Rebouché? Accessibles?  

X   
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  ACTIVITE/PROCESS/PRODUITS/STOCKAGES 
actuels ou passés 

O N ? 

 

18 

Présence d'aire de lavage 
Localisation? Profondeur? Qu'est ce qui est 
nettoyé sur l'aire? Produits utilisés? Le point de 
rejet des eaux et les ouvrages de traitements 
éventuels ? 

X    Sur le parking du centre commercial LECLERC 

19 

Cuves et/ou réservoir sur site (y compris celles 
non utilisés/déjà évacuées) 
Localisation/capacité/ caractéristique : aérienne / 
enterrée simple paroi / double / sous alarme/ en 
fosse 
La date de mise en place de cette cuve, la date 
de retrait éventuel ? 
Des travaux ont-ils été réalisés sur ces cuves ? 
Des tests d’étanchéité, des contrôles ont-ils été 
réalisé sur ces cuves ? 

X    Non localisable au sein des industries 

20 

Présence de stockages/utilisation de produits 
liquides/solides 
 
Présence de stockages de fut/contenants 
vides /non utilisés? 
 
Demander les  fiches de données de sécurité 
(pour les principaux et les plus toxiques…) 
Localisation/type de 
produit/quantité/conditionnement et Conditions 
de stockage (rétention – sous abri – aire 
imperméabilisée – étanchéité) /état 

X    Non localisable au sein des industries 

21 

Distribution de carburant  
Localisations/ type de carburants/type de 
stockages (volumes)/remplissage 

X   Sur le parking du centre commercial LECLERC et en interne 
dans les industries 

 REJETS actuels ou passés O N ?  

22 

Rejets d’eaux grises et vannes (sanitaires, 
cuisines) 
Localisation point de rejet  de ces effluents et 
nature (réseau communal, fosse septique, 
infiltration, fossé, zone humide…)  
Présence d'une STEP 
Qualité et les flux de ces rejets 

X    

23 

Rejets d’eaux usées industrielles (EUI) 
Localisation point de rejet  de ces effluents et 
nature  
Présence d'une STEP? 
Présence de caniveau de collecte? Réseaux 
enterrés? 

X    

24 
Rejets d’eaux pluviales (EP) 
Exutoire? Infiltration? Réseau communal? 

X    

25 

Débourbeur/déshuileur 
Localisation? Profondeur? Nettoyage régulier? Si 
oui comment ? 

  X  

26 

Rejets atmosphériques sur le site  
Localisation et type des points de rejets 
(cheminée, rejet toiture/façade…) 
 la qualité et les flux de ces rejets 

X    

27 

Déchets générés/stockés sur site 
Nature des déchets (DIS DIB OM ferrailles D3E 
…)/ modalités de gestion de ces déchets 
(descriptif conditions de stockage sur site, type 
évacuation, protection des sols - etc.) ? 

X    

28 

Aire de stockage de déchets interne ou ancienne 
décharge ou décharge sauvage 
Localisation/ nature des produits 

X    

29 

Aire de brûlage 
Localisation/sur terrain nus ou dalle ?/ nature 
des produits brulés 

  X  
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  UTILITES actuelles ou passées O N ? 
 

30 
Energie/utilité présentes sur site 
Si oui , plan de réseaux? Utilité? 

X     

30a 

Eaux 
D'où vient l'eau : réseau communal? Forage sur 

site? Usage? 
X    Réseau communal 

30b 
Electricité 

Transformateur sur place? Réseaux connus? 
X    Présence de nombreux transformateurs et d’armoires 

électriques 

 30c 
Carburant, FOD 

Nature? Quantité stockée? Type de stockage? 
  X   

 30d 
Gaz 

Stockage sur site? Gaz de ville? Réseaux connus? 
X    Gaz de ville 

 30e 
Vapeur 

Produite comment? 
X   

 Au sein des industries  
 30f 

Air comprimé 
Produit comment? 

X   

31 
Canalisation de produits autres? 
Pipeline de matière première? De produits finis? 

  X   

31b 
Zone dépotage/empotage ? Nature produit? Sur 
rétention ? surveillance ? 

 X   

32 

Présence de chauffage dans les bâtiments/ateliers 
Comment ? Une chaufferie était-elle présente ? 
Une cuve de fuel était-elle présente ? 

X     

33 

Transformateur 
Localisation /encore en fonctionnement ?/ nature 
du diélectrique actuellement/présence de PCB 
dans le passé? 

X   Présence de nombreux transformateur (voir les cartographies 
des reportages photographiques)  

34 
Groupe électrogène 
Localisation et  stockages associés (carburant…) 

X    Sur les espaces en chantier 

35 
Compresseur 
Localisation, fixe/mobile, gestion des condensats 

X    Au sein des industries 

36 

Laboratoire 
Localisation et les modalités de gestion des 
déchets liquides et solides 

 X    

37 

Sources radioactives  
Localisation des zones concernées (int/ext, bâtis 
et/ou process, dépôts déchets) 
Diagnostic radiologique 

 X    

    O N ? 
 

38 

Puits (puisard) et/ou forages (piézomètres)  
Localisation/ etats/protections/débit de pompage le 
cas échéant, alimentation aep via forage donnée 
sur la qualité de l'eau, coupe disponible? 

X    Des piézomètres sont présents dans la zone d’étude 

39 

Mares/plan d'eau/fossé/noue 
Localisations, caractéristiques et données sur la 
qualité des eaux 

 X    

40 
Effondrement 
Localisation? Date? Investigations réalisées? 

 X    

41 

Zones de remblais 
Localisation, les volumes, l’origine et la nature 
(qualité) 

X   Sur les espaces en chantier  

41b 

Zone reconnue polluées témoignage, zone 
suspecte ? Localisation? Investigations réalisées ? 
Indices ? 

X   Deux sites BASOL sont présents 

42 

Activités d’épandage (plan d’épandage boues  
STEP…)  ou autres apports (amendements, 
pesticides…)  
Localisation, les volumes, l’origine et la nature 

 X    
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   Accidents/incidents O N ?  SI OUI cf NOTICE jointe pour plus de précision. 

43 

Incidents / accidents (déversements accidentels, 
fuites, etc.) / incendies 
Localisation et la nature de l’événement 
Rétention des eaux d'extinction d'incendie? 

X   
  
 Plusieurs incendies sans conséquences environnementales  

43a Sur site X   

43b Dans l'environnement immédiat   X   

44 

 Inondations sur le site  
Localisation, origine (eaux surfaces ou remontée 
eaux souterraines) 

  X 

  

45 

Plaintes de voisins / contentieux historiques  
La nature de ceux-ci ou nous transmettre la copie 
des documents 

X     

 

 

   ACCES/INTERVENTION O N ?  SI OUI cf NOTICE jointe pour plus de précision. 

46 
Accueil sécurité nécessaire? 
si oui combien de temps? Jour imposé? 

 X    

47 

Plan de prévention client? 
si oui réunion préalable nécessaire ou peut être fait 
au démarrage du chantier? Présence sous-traitants 
nécessaire? 

 X  

 

48 

Habilitation exigées?  
Lesquelles? Tous les intervenants ou 1 par 
équipe? 

 X  
  

49 

Présence d'eau accessible en cas d'intervention si 
nécessaire ? localisation ? 
Condition de connexion (clé pompier? Tête de 
chat ? Autorisation? Lève plaque?) 

X   

  

50 
Présence d'électricité accessible en cas 
d'intervention si nécessaire ? localisation ? 

X     

51 

Population présente sur site 
Type de population (travailleurs? Usagers? 
squatteurs?) Nombre? Présence continu ou 
ponctuelle? 

X   

  

52 

Sous-sols ? 
Emprise? Accessible? Hauteurs sous plafonds? 
Revêtement au sol? 

X   
  

53 

Galeries enterrées ? 
Emprise? Accessible? Hauteurs sous plafonds? 
Revêtement au sol? 

  X 

  

54 

Vide sanitaire ? 
Emprise? Accessible? Hauteurs sous plafonds? 
Revêtement au sol? 

X   
  

55 

Risques pyrotechniques (zone de bombardement 
guerre, site militaire, activités pyrotechniques…)  
Localisation des zones concernées 
diagnostic pyrotechnique? 

 X  

  

56 

Zone ATEX ? 
Atmosphère explosive si oui quel zonage ? ATEX 
poussières ou gaz ? condition d’interventions ? 

 X  
  

57 

Il y a-t-il ou il y a-t-il eu de l’amiante? Diagnostic 
réalisé ? 
rapports de diagnostics et/ou contrôles et/ou 
d‘études et/ou de travaux ? localisation des zones 
concernées (int/ext - bâtis et/ou process) 

  X 

  

58 
Revêtement béton ? Epaisseur? Etat ? 
ferraillée? Traitement type résine? 

X     

59 
Revêtement enrobé ? Etat ? Diagnostic amiante 
sur enrobé réalisé ? 

X     

60 

Revêtement autre ? 
quel revêtement (terrain nu, végétation, grave 
concassée compactée? 

X   
  

61 

Accès machine  
surveillé/libre, clôture à démonter? Clé à récupérer 
en amont? Autorisation ?  
Hauteur sous plafond? Exiguïté? Revêtement? 

 X  
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 MESURE D’URGENCE O N ?  

62 Enlèvement de fûts, bidons 
  X 

 

63 Excavations de terres 
 X  

 

64 Stabilisation de produits ou de sources (bassins, 

dépôts…)  X  
 

65 Mise en œuvre d’un confinement ou d’un recouvrement 

des sols  X  
 

66 Restrictions d’accès au site (clôture, surveillance) 
X   

 

67 Evacuation du site 
X   

 

68 Création de réseau de surveillance des eaux 

souterraines   X 
 

69 Tests d’épreuve d’étanchéité sur cuves/canalisations 
 X  

 

70 Démolitions de superstructures (bâtiments, réseaux 

aériens,…) X   
 

71 Comblement de vides 
  X 

 

72 Autres 
 X  

 

 

ENVIRONNEMENT DU SITE : rayon visité : 100 m 

 ENVIRONNEMENT DU SITE O N ? Préciser nature/distance/localisation/sensibilité 

73 Quels sont les activités dans l’environnement ? X    

74 
Activités à risques dans l’environnement immédiat 
(sites industriels, stockages, stations-services…) 

X   
 

75 
Activités sensibles dans l’environnement immédiat 
(crèches, écoles, hôpitaux…) 

X   
 

76 Habitations  X    

77 Axes routier X    

78 Axes ferroviaires X    

79 Cours d’eau   X   

80 Fossé  X   

81 Zone naturelles protégées  X    

82 Captages d’eau   X   

83 Cultures  X   

84 Jardins potagers visibles à proximité X   Privé 

85 Puits privés visibles à proximité  X   

 

OBSERVATIONS AUTRES : / 
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Annexe 2 : Carte géologique du secteur   



Site à l’étude

Annexe 2 : Carte géologique du secteur d’étude

Référence rapport 
IDA210377

Version rapport : B

Sondage 
01834A0003/F1

Légende :

e7a : Masse et Marnes du gypse

e6e : Marnes à Pholadomyes

Fz : Alluvions modernes

Fy : Alluvions anciennes

LP : Limon Plateau

e6d : Calcaire de St-Ouen

Sondage 
01834A0048/F
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Annexe 3 : Document de l’ARS de la Seine-
Saint-Denis  



Liste des captages AEP alimentant la Seine-Saint-De nis

EAU SOUTERRAINE

AULNAY-SOUS-BOISCommune d'implantation :

en m3/jDébit moyen journalier : 1 680A1 TER AULNAY
Maître d'ouvrage Exploitant Exploitation BSS Nappe captée Profondeur X   LIIE Y   LIIE Z   LIIE Protection

SYNDICAT DES EAUX D'ILE DE FRANCE VEOLIA EAU D'ILE DE FRANCE SNCREGIE INTERESSEE 01834B0194 YPRESIEN 107,00 611245 2438549 45,00

Adresse/Observation : 27, rue Blanche / ultime-secours

Nom du captage :

en m3/jDébit moyen journalier : 1 680A4 BIS AULNAY
Maître d'ouvrage Exploitant Exploitation BSS Nappe captée Profondeur X   LIIE Y   LIIE Z   LIIE Protection

SYNDICAT DES EAUX D'ILE DE FRANCE VEOLIA EAU D'ILE DE FRANCE SNCREGIE INTERESSEE 01834B0195 YPRESIEN 108,00 611265 2438466 45,00

Adresse/Observation : 27, rue Blanche / ultime-secours

Nom du captage :

en m3/jDébit moyen journalier : 1 680A5 BIS AULNAY
Maître d'ouvrage Exploitant Exploitation BSS Nappe captée Profondeur X   LIIE Y   LIIE Z   LIIE Protection

SYNDICAT DES EAUX D'ILE DE FRANCE VEOLIA EAU D'ILE DE FRANCE SNCREGIE INTERESSEE 01834B0196 YPRESIEN 102,00 611182 2438383 45,00

Adresse/Observation : 27 rue Blanche / Ultime-secours

Nom du captage :

en m3/jDébit moyen journalier : 3 600ALBIEN AULNAY (PUITS B)
Maître d'ouvrage Exploitant Exploitation BSS Nappe captée Profondeur X   LIIE Y   LIIE Z   LIIE Protection

SYNDICAT DES EAUX D'ILE DE FRANCE VEOLIA EAU D'ILE DE FRANCE SNCREGIE INTERESSEE 01834B0017 ALBIEN 833,00 611324 2438491 45,12

Adresse/Observation : 27, rue Blanche / ultime secours

Nom du captage :

BLANC-MESNIL (LE)Commune d'implantation :

en m3/jDébit moyen journalier : 2 800F10 LIBERATION / GAL. LECLERC
Maître d'ouvrage Exploitant Exploitation BSS Nappe captée Profondeur X   LIIE Y   LIIE Z   LIIE Protection

MAIRIE DE BLANC-MESNIL (LE) NANTAISE DES EAUX AFFERMAGE 01834A0092 SPARNACIEN 110,00 609433 2438526 49,10 N

Adresse/Observation : Pl. Libération / Av. /

Nom du captage :

Délegation Départementale de Seine Saint Denis Page 1 de 4 Liste des captages AEP



Liste des captages AEP alimentant la Seine-Saint-De nis

en m3/jDébit moyen journalier : 4 000F11 JEAN JAURES
Maître d'ouvrage Exploitant Exploitation BSS Nappe captée Profondeur X   LIIE Y   LIIE Z   LIIE Protection

MAIRIE DE BLANC-MESNIL (LE) NANTAISE DES EAUX AFFERMAGE 01834A0095 SPARNACIEN 126,00 609848 2436123 39,00 N

Adresse/Observation : 8, rue Jean Jaures /

Nom du captage :

en m3/jDébit moyen journalier : 2 000F13 ADER
Maître d'ouvrage Exploitant Exploitation BSS Nappe captée Profondeur X   LIIE Y   LIIE Z   LIIE Protection

MAIRIE DE BLANC-MESNIL (LE) NANTAISE DES EAUX AFFERMAGE 01834A0147 YPRESIEN 110,00 608160 2439600 41,00

Adresse/Observation : rue Ader /

Nom du captage :

LE THILLAYCommune d'implantation :

en m3/jDébit moyen journalier : 1 000FORAGE THILLAY
Maître d'ouvrage Exploitant Exploitation BSS Nappe captée Profondeur X   LIIE Y   LIIE Z   LIIE Protection

MAIRIE DE BLANC-MESNIL (LE) NANTAISE DES EAUX AFFERMAGE 01538X0012 LUTECIEN 22,00 610282 2444917 61,83 N

Adresse/Observation : Rue Maurice Berteaux /

Nom du captage :

PANTINCommune d'implantation :

en m3/jDébit moyen journalier : 1 680A1 TER PANTIN
Maître d'ouvrage Exploitant Exploitation BSS Nappe captée Profondeur X   LIIE Y   LIIE Z   LIIE Protection

SYNDICAT DES EAUX D'ILE DE FRANCE VEOLIA EAU D'ILE DE FRANCE SNCREGIE INTERESSEE 01833D0997 YPRESIEN 105,00 604880 2433282 49,00 O

Adresse/Observation : 49, rue du G Leclerc / ultime-secours

Nom du captage :

en m3/jDébit moyen journalier : 1 680A2 TER PANTIN
Maître d'ouvrage Exploitant Exploitation BSS Nappe captée Profondeur X   LIIE Y   LIIE Z   LIIE Protection

SYNDICAT DES EAUX D'ILE DE FRANCE VEOLIA EAU D'ILE DE FRANCE SNCREGIE INTERESSEE 01833D0998 YPRESIEN 106,00 604952 2433261 49,00 O

Adresse/Observation : 49, rue du G Leclerc / ultime-secours

Nom du captage :

Délegation Départementale de Seine Saint Denis Page 2 de 4 Liste des captages AEP



Liste des captages AEP alimentant la Seine-Saint-De nis

en m3/jDébit moyen journalier : 1 680A3 TER PANTIN
Maître d'ouvrage Exploitant Exploitation BSS Nappe captée Profondeur X   LIIE Y   LIIE Z   LIIE Protection

SYNDICAT DES EAUX D'ILE DE FRANCE VEOLIA EAU D'ILE DE FRANCE SNCREGIE INTERESSEE 01833D0999 YPRESIEN 107,00 605022 2433304 49,00 O

Adresse/Observation : 49, rue du G Leclerc / ultime-secours

Nom du captage :

en m3/jDébit moyen journalier : 3 600ALBIEN PANTIN
Maître d'ouvrage Exploitant Exploitation BSS Nappe captée Profondeur X   LIIE Y   LIIE Z   LIIE Protection

SYNDICAT DES EAUX D'ILE DE FRANCE VEOLIA EAU D'ILE DE FRANCE SNCREGIE INTERESSEE 01833D0037 ALBIEN 900,00 604921 2433249 49,02 O

Adresse/Observation : 49, rue du G Leclerc / ulitme-secours

Nom du captage :

SAINT-DENISCommune d'implantation :

en m3/jDébit moyen journalier : 4 320ALBIEN SNCF
Maître d'ouvrage Exploitant Exploitation BSS Nappe captée Profondeur X   LIIE Y   LIIE Z   LIIE Protection

SNCF PARIS NORD VEOLIA EAU IDF NORD PRIVEE 01833C0029 ALBIEN 780,00 601211 2434549 36,50 N

Adresse/Observation : Ch. Petits Cailloux / captage privé

Nom du captage :

en m3/jDébit moyen journalier : 480SPARNACIEN SNCF
Maître d'ouvrage Exploitant Exploitation BSS Nappe captée Profondeur X   LIIE Y   LIIE Z   LIIE Protection

SNCF PARIS NORD VEOLIA EAU IDF NORD PRIVEE 01833C0099 SPARNACIEN 97,00 601201 2434489 35,80 N

Adresse/Observation : Ch. Petits Cailloux / captage privé

Nom du captage :

TREMBLAY-EN-FRANCECommune d'implantation :

en m3/jDébit moyen journalier : 1 380F4 SPARNACIEN TREMBLAY
Maître d'ouvrage Exploitant Exploitation BSS Nappe captée Profondeur X   LIIE Y   LIIE Z   LIIE Protection

VEOLIA EAU IDF NORD VEOLIA EAU IDF NORD PRIVEE 01841X0166 SPARNACIEN 120,00 617161 2438661 62,00

Adresse/Observation : 86, r Gilbert Berger / Captage privé

Nom du captage :
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Liste des captages AEP alimentant la Seine-Saint-De nis

en m3/jDébit moyen journalier : 1 699FORAGE VILLETTE-AUX-AULNES
Maître d'ouvrage Exploitant Exploitation BSS Nappe captée Profondeur X   LIIE Y   LIIE Z   LIIE Protection

MAIRIE DE TREMBLAY-EN-FRANCE REGIE TREMBLAY REGIE COMMUNALE OU SYNDICALE01545X0087 SPARNACIEN 105,00 617132 2441242 72,00

Adresse/Observation : Chemin des Pommiers /

Nom du captage :

Maître d'ouvrage Exploitant Mode d'exploitation BSS PK Eau captée X   LIIE Y  LIIE Z   LIIE Protection

SYNDICAT DES EAUX D'ILE DE FRANCE VEOLIA EAU D'ILE DE FRANCE SNCREGIE INTERESSEE 01845X0126 165,18 MARNE 614333 2428336 O

Nom du captage : PRISE D'EAU NEUILLY

Commune d'implantation : NOISY LE GRAND

EAU SUPERFICIELLE

Adresse/Observation :

284958Débit moyen journalier : en m3/j 

6, ch de la plaine
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Annexe 4 : Photographies aériennes de la 
zone d’étude   



Photographie aérienne : 2011, Secteur A (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1999, Secteur A (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1987, Secteur A (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1976, Secteur A (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1965, Secteur A (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1949, Secteur A (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1935, Secteur A (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1921, Secteur A (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 2011, Secteur B (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1999, Secteur B (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1987, Secteur B (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1976, Secteur B (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1965, Secteur B (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1949, Secteur B (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1935, Secteur B (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1921, Secteur B (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 2011, Secteur C (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1999, Secteur C (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1987, Secteur C (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1976, Secteur C (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1965, Secteur C (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1949, Secteur C (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1935, Secteur C (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1921, Secteur C (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 2011, Secteur D (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1999, Secteur D (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1987, Secteur D (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1976, Secteur D (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1965, Secteur D (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1949, Secteur D (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1935, Secteur D (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1921, Secteur D (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 2011, Secteur E (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1999, Secteur E (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1987, Secteur E (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1976, Secteur E (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1965, Secteur E (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1949, Secteur E (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1935, Secteur E (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1921, Secteur E (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 2011, Secteur F (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1999, Secteur F (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1987, Secteur F (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1976, Secteur F (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1965, Secteur F (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1949, Secteur F (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1935, Secteur F (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1921, Secteur F (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 2011, Secteur G (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1999, Secteur G (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1987, Secteur G (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1976, Secteur G (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1965, Secteur G (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1949, Secteur G (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1935, Secteur G (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1921, Secteur G (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 2011, Secteur H (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1999, Secteur H (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1987, Secteur H (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1976, Secteur H (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1965, Secteur H (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1949, Secteur H (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1935, Secteur H (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1921, Secteur H (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 2011, Secteur I (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1999, Secteur I (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1987, Secteur I (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1976, Secteur I (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1965, Secteur I (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1949, Secteur I (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1935, Secteur I (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 



Photographie aérienne : 1921, Secteur I (source : IGN)

Référence rapport : 
IDA210377

Légende :

Version rapport : B

Périmètre du site à l’étude 
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Annexe 5 : Documents de la Préfecture de la 
Seine-Saint-Denis 

 



N° projet : IDA210377  A5-1 : Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1958

référence dossier : 

93R0400158D

Classement ICPE



N° projet : IDA210377  A5-2 : Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1998

référence dossier : 

93R0400185D

Récépissé de déclaration



N° projet : IDA210377  

Année : 2004

référence dossier : 

93R0400185D

Récépissé de déclaration

A5-2 : Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021



N° projet : IDA210377  

Année : 2004

référence dossier : 

93R0400185D

Constat sol pollué

A5-2 : Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021



N° projet : IDA210377  

Année : 2016

référence dossier : 

93R0400185D

Rapport d’inspection des ICPE

A5-2 : Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2016

référence dossier : 

93R0400185D

Rapport d’inspection des ICPE



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2016

référence dossier : 

93R0400185D

Rapport d’inspection des ICPE



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2016

référence dossier : 

93R0400185D

Rapport d’inspection des ICPE



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2016

référence dossier : 

93R0400185D

Rapport d’inspection des ICPE



N° projet : IDA210377  A5-3 : Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2003

référence dossier : 

93R0400121NC 

Rapport du bureau des installations classées et de l’environnement - vérification de l’activité



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2006

référence dossier : 

93R0400121NC 

Rapport du bureau des installations classées et de l’environnement sur la cessation d’activité



N° projet : IDA210377  A5-4 : Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1999

référence dossier : 

93R0400139D

Courrier préfecture



N° projet : IDA210377  A5-5 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1994

référence dossier : 

93D0400140D

Déclaration d’activité



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1997

référence dossier : 

93D0400140D

Récépissé de déclaration



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2015

référence dossier : 

93D0400140D

Récépissé de déclaration de cessation d’activité



N° projet : IDA210377  A5-6 : Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1986

référence dossier : 

93R0400141D

Courrier de la préfecture



N° projet : IDA210377  A5-7 : Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1975

référence dossier : 

93R0400142D

Déclaration



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1975

référence dossier : 

93R0400142D

Plan de localisation



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1977

référence dossier : 

93R0400142D

Récépissé de déclaration



N° projet : IDA210377  A5-8 : Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2013

référence dossier : 

93R0400397D

Récépissé de déclaration



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2015

référence dossier : 

93R0400397D

Récépissé de cessation



N° projet : IDA210377  A5-9 : Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1988

référence dossier : 

93R0400056A

Courrier de déclaration, les activités sont classables sous la rubrique 183-ter-1 « Stockage de

matières, produits ou substances combustibles »



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2004

référence dossier : 

93R0400056A

Courrier du bureau des installations classées, description des activités classables



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2005

référence dossier : 

93R0400056A

Courrier du bureau des installations classées, état des lieux, les bâtiments ont été nettoyés et les

déchets éliminés, aucune présomption de pollution du sol n’a été mise en évidence



N° projet : IDA210377  A5-10 : Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1970-2016

référence dossier : 

93R0400074D

Lettre à la préfecture – Rubrique ICPE



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1970-2016

référence dossier : 

93R0400074D

Lettre à la préfecture – Rubrique ICPE



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1970-2016

référence dossier : 

93R0400074D

Arrêté Préfectoral



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1970-2016

référence dossier : 

93R0400074D

Rapport d’incident



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1970-2016

référence dossier : 

93R0400074D

Rapport d’incident



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1970-2016

référence dossier : 

93R0400074D

Rapport ICPE 2016



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1970-2016

référence dossier : 

93R0400074D

Rapport ICPE 2016 – Non conformité



N° projet : IDA210377  A5-11 : Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1999

référence dossier : 

93R0400081ASD

Recommandé de la préfecture



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2004

référence dossier : 

93R0400081ASD

Plan de localisation des zones de suspicion de pollution



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2004

référence dossier : 

93R0400081ASD

Plan de localisation des installations potentiellement polluantes



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2004

référence dossier : 

93R0400081ASD

Conclusion de l’ESR



N° projet : IDA210377  A5-12 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1996

référence dossier : 

93R0400157D

Courrier ICPE



N° projet : IDA210377  A5-13 : Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2014

référence dossier : 

93R0400399D

Dossier de déclaration - Plan



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2014

référence dossier : 

93R0400399D

Récépissé de déclaration



N° projet : IDA210377  A5-14 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2012

référence dossier : 

93R0400351D

Récépissé de déclaration



N° projet : IDA210377  A5-15 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2008

référence dossier : 

93 R 04 00243 D 

Courrier de la préfecture



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2008

référence dossier : 

93 R 04 00243 D 

Courrier de la préfecture –donnée récépissé



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2008

référence dossier : 

93 R 04 00243 D 

Plan de localisation



N° projet : IDA210377  A5-16 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2009

référence dossier : 93 R 0400286 D 
Dossier de demande d’autorisation d’exploitation



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2009

référence dossier : 93 R 0400286 D 
Dossier de demande d’autorisation d’exploitation



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2009

référence dossier : 93 R 0400286 D 
Dossier de demande d’autorisation d’exploitation



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2009

référence dossier : 93 R 0400286 D 
Dossier de demande d’autorisation d’exploitation



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2009

référence dossier : 93 R 0400286 D 
Dossier de demande d’autorisation d’exploitation



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2009

référence dossier : 93 R 0400286 D 
Dossier de demande d’autorisation d’exploitation



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2009

référence dossier : 93 R 0400286 D 
Dossier de demande d’autorisation d’exploitation



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2009

référence dossier : 93 R 0400286 D 
Dossier de demande d’autorisation d’exploitation



N° projet : IDA210377  A5-17 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1939

référence dossier : 

39R0400404D

Plan de localisation



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1939

référence dossier : 

39R0400404D

Plan de localisation



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1939

référence dossier : 

39R0400404D

Récépissé de déclaration



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1951

référence dossier : 

39R0400404D

Plan de localisation



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1951

référence dossier : 

39R0400404D

Récépissé de déclaration



N° projet : IDA210377  A5-18 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2017

référence dossier : 

93R0400405A

Rapport ICPE



N° projet : IDA210377  A5-19 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2018

référence dossier : 

DECMAR

Courrier de la préfecture



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2018

référence dossier : 

DECMAR

Plan de localisation



N° projet : IDA210377  A5-20 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1974

référence dossier : 

93R0400006E

Récépissé de déclaration



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1985

référence dossier : 

93R0400006E

Récépissé de déclaration



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1988

référence dossier : 

93R0400006E

Arrêté préfectoral



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1993

référence dossier : 

93R0400006E

Courrier de la direction de l’eau et de l’assainissement, non-conformité des eaux résiduaires de

l’établissement



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1996

référence dossier : 

93R0400006E

Récépissé de déclaration



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1996

référence dossier : 

93R0400006E

Récépissé de déclaration



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2004

référence dossier : 

93R0400006E

Evaluation simplifiée des risques réalisé par Perichimie



N° projet : IDA210377  A5-21 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : N.C.

référence dossier : 

93R0400111D

Plan de localisation



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1983

référence dossier : 

93R0400111D

Récépissé de déclaration



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2004

référence dossier : 

93R0400111D

Courrier de la préfecture



N° projet : IDA210377  A5-22 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1939

référence dossier : 

93R0400217D

Courrier de la préfecture



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1957

référence dossier : 

93R0400217D

Courrier de la préfecture



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1960

référence dossier : 

93R0400217D

Courrier de la préfecture



N° projet : IDA210377  A5-23 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1979

référence dossier : 

93R0400231ASD

Courrier de la Préfecture



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1984

référence dossier : 

93R0400231ASD

Courrier de la Préfecture



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1984

référence dossier : 

93R0400231ASD

Plan de localisation de l’installation



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1984

référence dossier : 

93R0400231ASD

Plan de localisation de l’installation



N° projet : IDA210377  A5-24 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2012

référence dossier : 

93R0400288D

Récépissé de déclaration



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2014

référence dossier : 

93R0400288D

Récépissé de déclaration



N° projet : IDA210377  A5-25 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1988

référence dossier : 

93R0400221ASD

Lettre de la préfecture



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1988

référence dossier : 

93R0400221ASD

Déclaration du transformateur



N° projet : IDA210377  A5-26 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1965

référence dossier : 

93R0400199D

Courrier de la préfecture



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1968

référence dossier : 

93R0400199D

Procès verbal de notification



N° projet : IDA210377  A5-27 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1999

référence dossier : 

93R0400218D

Récépissé de déclaration



N° projet : IDA210377  A5-28 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1997

référence dossier : 

93R0400234NC

Arrêté préfectoral



N° projet : IDA210377  A5-29 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2005

référence dossier : 

93R0400242D

Plan de localisation



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2006

référence dossier : 

93R0400242D

Récépissé de déclaration



N° projet : IDA210377  A5-30 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1990

référence dossier : 

93R0400398A

Courrier de la préfecture



N° projet : IDA210377  A5-31 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1994

référence dossier : 

93R0400050NC

Courrier du service technique d’inspection des installations classées, imprimerie consommant de

30 à 40 kg d’encre par heure sans sécheur thermique



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1984

référence dossier : 

93R0400398A

Courrier de la préfecture



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1972

référence dossier : 

93R0400398A

Courrier



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1975

référence dossier : 

93R0400398A

Plan de localisation



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1981

référence dossier : 

93R0400398A

Plan de localisation



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1981

référence dossier : 

93R0400398A

Plan de localisation



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1981

référence dossier : 

93R0400398A

Légende plan



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1982 et 1987

référence dossier : 

93R0400398A

Récépissé de déclaration



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1995

référence dossier : 

93R0400398A

Courrier ICPE



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2006

référence dossier : 

93R0400398A

Suivi des eaux souterraines



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2006

référence dossier : 

93R0400398A

Suivi des eaux souterraines



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2006

référence dossier : 

93R0400398A

Suivi des eaux souterraines



N° projet : IDA210377  A5-32 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2013

référence dossier : 

93R0400075A

Arrêté Préfectoral



N° projet : IDA210377  A5-33 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : XXXX

référence dossier : 

93R0400076A

Courrier réglementaire ICPE



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : XXXX

référence dossier : 

93R0400076A

Arrêté Préfectoral



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : XXXX

référence dossier : 

93R0400076A

Arrêté Préfectoral



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : XXXX

référence dossier : 

93R0400076A

Rapport préfecture 2016



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : XXXX

référence dossier : 

93R0400076A

Rapport préfecture 2016



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : XXXX

référence dossier : 

93R0400076A

Rapport préfecture 2016



N° projet : IDA210377  A5-34 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1931

référence dossier : 

93R0400005A

Arrêté préfectoral des activités classables



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1931

référence dossier : 

93R0400005A

Arrêté préfectoral des activités classables



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1931

référence dossier : 

93R0400005A

Arrêté préfectoral des activités classables



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1973

référence dossier : 

93R0400005A

Révision des rubriques des activités classées par le service technique d’inspection des

établissements classés



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 1980

référence dossier : 

93R0400005A

Rapport du laboratoire central, des échantillons d’eau résiduaire



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2004

référence dossier : 

93R0400005A

Lettre de préfecture rappelant les activités exercées par IDEAL STANDARD



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2006

référence dossier : 

93R0400005A

Rapport du service technique interdépartemental d’inspection des installations classées sur la

cessation d’activité de la société IDEAL STANDARD



N° projet : IDA210377  A5-35 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2003

référence dossier : 

39R0400118ASD

Courrier de la préfecture



N° projet : IDA210377  A5-36 :Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2003

référence dossier : 

93R0400124ASD

Courrier préfecture



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2003

référence dossier : 

93R0400124ASD

Récapitulatif des installations polluantes ZI de la MOLETTE



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2003

référence dossier : 

93R0400124ASD

Récapitulatif des installations polluantes ZI de la MOLETTE



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2003

référence dossier : 

93R0400124ASD

Récapitulatif des installations polluantes ZI de la MOLETTE



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2003

référence dossier : 

93R0400124ASD

Récapitulatif des installations polluantes ZI de la MOLETTE



N° projet : IDA210377  Consultation à la préfecture de Seine Saint-Denis le 24/11/2021

Année : 2003

référence dossier : 

93R0400124ASD

Plan des installations polluantes ZI de la MOLETTE
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